
 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Lei nº 4.163, de 18 de dezembro de 2018. 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE TAQUARI PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019. 

 

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado do Rio 

Grande do Sul;  

FAÇO SABER, no uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica do 

Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

 Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2019, compreendendo: 

 I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos 

e entidades da Administração Pública Municipal Direta ee  IInnddiirreettaa,,  iinncclluussiivvee  FFuunnddaaççõõeess  

iinnssttiittuuííddaass  ee  mmaannttiiddaass  ppeelloo  PPooddeerr  PPúúbblliiccoo;; 

 II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Direta ee  IInnddiirreettaa  aa  eellee  vviinnccuullaaddooss,,  bbeemm  ccoommoo  FFuunnddaaççõõeess  iinnssttiittuuííddaass  ee  

mmaannttiiddaass  ppeelloo  PPooddeerr  PPúúbblliiccoo;; 

 III – oo  OOrrççaammeennttoo  ddee  IInnvveessttiimmeennttoo  ddaass  EEmmpprreessaass  eemm  qquuee  oo  MMuunniiccííppiioo,,  ddiirreettaa  oouu  

iinnddiirreettaammeennttee,,  ddeettéémm  aa  mmaaiioorriiaa  ddoo  ccaappiittaall  ssoocciiaall  ccoomm  ddiirreeiittoo  aa  vvoottoo..  

  

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$     

61.719.174,06  (sessenta e um milhões, setecentos e dezenove mil, cento e setenta e quatro 

reais, seis centavos). 

 Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 

vigente. 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada $     61.719.174,06  (sessenta e um milhões, setecentos e dezenove mil, cento e setenta 

e quatro reais, seis centavos). 

Art. 5º Integram esta Lei, nos termos da Lei Municipal nº 4.160/2018, que dispõe 

sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2019, os anexos contendo os 

quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a programação de trabalho 

das unidades orçamentárias e o detalhamento dos créditos orçamentários. 

 

Seção III 

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

 

Art. 6º Ficam autorizados: 

I – Ao Poder Executivo, mediante Decreto, a abertura de Créditos Suplementares 

até o limite de 30 (trinta) por cento da sua despesa total fixada, compreendendo as operações 

intra-orçamentárias, com a finalidade de suprir insuficiências de dotações orçamentárias, 

mediante a utilização de recursos provenientes de: 

 a) anulação parcial ou total de suas dotações; 

 b) incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 

anterior, efetivamente apurados em balanço; 

 c) excesso de arrecadação. 

II – Ao Poder Legislativo, mediante Resolução da Mesa Diretora da Câmara, a 

abertura de Créditos Suplementares até o limite de 30%  por cento de sua despesa total fixada, 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

compreendendo as operações intra-orçamentárias, com a finalidade de suprir insuficiências de 

suas dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes de anulação 

parcial ou total de suas dotações. 

Art. 7º Os limites autorizados no artigo 6º não serão onerados quando o crédito 

suplementar se destinar a atender: 

 I — insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 — Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas 

consignadas ao mesmo grupo; 

   II — pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização, 

juros e encargos da dívida; 

 III — despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 

alienação de bens e transferências voluntárias da União e do Estado. 

Parágrafo único: As disposições dos incisos II e III não se aplicam ao Poder 

Legislativo. 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 

Art. 8º A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de 

transferências voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos 

recursos assegurados, nos termos do art. 24 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019. 

Art. 9º  Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 

Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 Art. 10. Obedecidas as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as 

transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 20 

de cada mês. 

 Art. 11. O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, e nos termos do 

que dispuser a Lei de Diretrizes Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das 

dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas.  

Art. 12. Ficam automaticamente atualizados, com base nos valores desta Lei, o 

montante previsto para as receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

nos demonstrativos referidos nos incisos I e III do art. 2º da Lei Municipal Nº 4.160/2018, que 

dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, em 

conformidade com o disposto no § 2º do mesmo artigo.  

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 18 de dezembro 

de 2018. 

 

 

 

                                                             

Emanuel Hassen de Jesus 

                                                                                                              Prefeito Municipal 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Adair Alberto Oliveira de Souza 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Exp. de Motivos nº099/2018                                                  Taquari, 30 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

Senhor Presidente: 

 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos da presente para encaminhar o 

projeto de Lei do Orçamento para o exercício de 2019, no valor de R$ R$ $ 61.719.174,06  

(sessenta e um milhões, setecentos e dezenove mil, cento e setenta e quatro reais, seis 

centavos). 

Nada mais havendo para o momento, e na certeza de detalhada apreciação do 

pedido, firmamo-nos. 

 

 

     Atenciosamente, 

 

 

 

 

André Luís Barcellos Brito 

                                                                                       Vice Prefeito Municipal em Exercício 

Excelentíssimo Senhor 

José Harry Saraiva Dias 

DD. Presidente da Câmara de Vereadores 

Taquari – RS. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES 

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
03  ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 284.550,00 0,00 284.550,00 

03.91  DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

03.91.122  ADMINISTRACAO GERAL 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

03.91.122.2006  MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA. 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

 0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

03.122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

03.122.122  ADMINISTRACAO GERAL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

03.122.122.2006  MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA. 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

 0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

04  ADMINISTRAÇÃO 0,00 817.425,00 0,00 817.425,00 

04.122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 714.525,00 0,00 714.525,00 

04.122.10  ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 714.525,00 0,00 714.525,00 

04.122.10.2008  MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 335.475,00 0,00 335.475,00 

3.1.9.0.11.73.00.00  REMUNERACAO PELA PARTICIPACAO EM ORGAOS 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.675,00 0,00 3.675,00 

 0001 LIVRE 0,00 3.675,00 0,00 3.675,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

 0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

 0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

 0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

04.122.10.2009  MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 373.800,00 0,00 373.800,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

 0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.1.9.0.94.01.00.00  INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

3.3.5.0.41.00.00.00  CONTRIBUICOES 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

 0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
 0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

 0001 LIVRE 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

04.122.10.2100  MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

04.124  CONTROLE INTERNO 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

04.124.15  FISCAL. EXEC. ORC. E DA GESTAO FIN. MUN. 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

04.124.15.2054  MAN. DO SETOR DE CONTROLE INTERNO 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

 0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.285.400,00 0,00 0,00 1.285.400,00 

08.241  ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

08.241.241  ASSISTENCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

08.241.241.1916  ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

3.3.3.0.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS 1.222.800,00 0,00 0,00 1.222.800,00 

 1135 FUNDO DO IDOSO 1.222.800,00 0,00 0,00 1.222.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1135 FUNDO DO IDOSO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1135 FUNDO DO IDOSO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

08.243  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

08.243.243  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

08.243.243.1915  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

3.3.3.0.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS 58.600,00 0,00 0,00 58.600,00 

 1136 FUMDICA 58.600,00 0,00 0,00 58.600,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1136 FUMDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1136 FUMDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

   
TOTAL DO ORGÃO 

 
1.285.400,00 

 
1.101.975,00 

 
0,00 

 
2.387.375,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

350,00 

 
 

5.560.330,99 

 
 

0,00 

 
 

5.560.680,99 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 350,00 5.560.330,99 0,00 5.560.680,99 

04.122.09 EDIFICACOES PUBLICAS 350,00 0,00 0,00 350,00 

04.122.09.1023 CONCLUSAO E REEQ.CENTRO ADMINISTRATIVO 350,00 0,00 0,00 350,00 

4.4.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50,00 0,00 0,00 50,00 

1580 PMAT 50,00 0,00 0,00 50,00 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 3.407.830,99 0,00 3.407.830,99 

04.122.10.2010 MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES. 0,00 3.388.930,99 0,00 3.388.930,99 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.542.736,86 0,00 1.542.736,86 

0001 LIVRE 0,00 1.542.736,86 0,00 1.542.736,86 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

0001 LIVRE 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

0001 LIVRE 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 90.300,00 0,00 90.300,00 

0001 LIVRE 0,00 90.300,00 0,00 90.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 143.094,13 0,00 143.094,13 

0001 LIVRE 0,00 143.094,13 0,00 143.094,13 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

04.122.10.2028 AUXILIO A ESTUDANTES DO 3O GRAU 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

04.122.32 PREV. SOC. SERV. ATIV. INAT.PENSION.R.ES 0,00 2.152.500,00 0,00 2.152.500,00 

04.122.32.2010 MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES. 0,00 2.152.500,00 0,00 2.152.500,00 

3.1.9.0.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 1.732.500,00 0,00 1.732.500,00 

0001 LIVRE 0,00 1.732.500,00 0,00 1.732.500,00 

3.1.9.0.03.00.00.00 PENSOES 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

0001 LIVRE 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
350,00 

 
5.560.330,99 

 
0,00 

 
5.560.680,99 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

20 

 
 

AGRICULTURA 

 
 

0,00 

 
 

1.525.350,00 

 
 

0,00 

 
 

1.525.350,00 

20.601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 1.525.350,00 0,00 1.525.350,00 

20.601.76 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL 0,00 1.525.350,00 0,00 1.525.350,00 

20.601.76.2012 MANUT.E DESENV.DAS ATIV.DA SECRETARIA 0,00 1.345.150,00 0,00 1.345.150,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 519.750,00 0,00 519.750,00 

0001 LIVRE 0,00 519.750,00 0,00 519.750,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 478.800,00 0,00 478.800,00 

0001 LIVRE 0,00 478.800,00 0,00 478.800,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 15.850,00 0,00 15.850,00 

0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

1592 MIN.AGRIC.CONTRATO 844179/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

20.601.76.2117 MANUTENÇÃO DO FUNDAGRO 0,00 180.200,00 0,00 180.200,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

1150 FUNDAGRO 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00 

1150 FUNDAGRO 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
0,00 

 
1.525.350,00 

 
0,00 

 
1.525.350,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
12  EDUCAÇÃO 334.582,51 15.341.744,07 0,00 15.676.326,58 

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL 281.482,51 13.644.540,86 0,00 13.926.023,37 

12.361.47  ENSINO REGULAR 281.482,51 13.644.540,86 0,00 13.926.023,37 

12.361.47.1016  AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 131.282,51 0,00 0,00 131.282,51 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.282,51 0,00 0,00 131.282,51 

 1097 ALIEN BENS PATRIMONIAIS EDUCAÇÃO 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1144 MATERIAL PERMANENTE - FNDE 131.182,51 0,00 0,00 131.182,51 

12.361.47.1019  AQUISICAO DE VEICULOS 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1142 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

12.361.47.1920  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EMILIO SCHENCK 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1585 FNDE-AMPLIAÇÃO EMILIO SCHENK 100,00 0,00 0,00 100,00 

12.361.47.1922  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TIMÓTHEO JUNQUEIRA 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

 1589 AMPLIAÇÃO TIMOTHEO JUNQUEIRA-FNDE 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

12.361.47.2016  MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB 0,00 7.823.500,00 0,00 7.823.500,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 5.329.750,00 0,00 5.329.750,00 

 0031 FUNDEB 0,00 5.329.750,00 0,00 5.329.750,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.241.100,00 0,00 1.241.100,00 

 0031 FUNDEB 0,00 1.241.100,00 0,00 1.241.100,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00  INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

 0031 FUNDEB 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

 0031 FUNDEB 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

4.4.9.0.51.04.00.00  OBRAS E INSTALACOES 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

 0031 FUNDEB 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

 0031 FUNDEB 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

4.4.9.0.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

 0031 FUNDEB 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

12.361.47.2017  TRANSPORTE DE ESTUDANTES 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

 1008 TRANSPORTE ESCOLAR (ESTADO) 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

12.361.47.2024  MANUT.E DESENV.DO ENSINO BASICO 0,00 4.052.100,00 0,00 4.052.100,00 

3.1.9.0.01.00.00.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 100,00 0,00 100,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.810.902,50 0,00 1.810.902,50 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 1.810.902,50 0,00 1.810.902,50 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 577.500,00 0,00 577.500,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 577.500,00 0,00 577.500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 93.847,50 0,00 93.847,50 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 93.847,50 0,00 93.847,50 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
3.1.9.0.94.01.00.00  INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 136.500,00 0,00 136.500,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 136.500,00 0,00 136.500,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

12.361.47.2062  PNAE - ENS. FUNDAMENTAL 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

12.361.47.2077  SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 756.006,16 0,00 756.006,16 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 606.006,16 0,00 606.006,16 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 606.006,16 0,00 606.006,16 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

12.361.47.2093  TRANSP. ESCOLAR UNIAO - PNATE (INFANTIL) 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

 1055 PNATE 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

12.361.47.2107  PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA-PDDE 0,00 400,00 0,00 400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 400,00 0,00 400,00 

 1083 PDDE 0,00 400,00 0,00 400,00 

12.361.47.2122  PNAE - EJA 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

12.361.47.2123  PNAE - CRECHE 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

12.361.47.2124  PNAE - AEE 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

12.361.47.2125  PNAE - PRÉ-ESCOLA 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

12.361.47.2145  PNAE - MAIS EDUCAÇÃO 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100,00 0,00 100,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.361.47.2147  TRANSP.ESCOLAR UNIAO-PNATE (ENS.FUNDAM.) 0,00 44.992,09 0,00 44.992,09 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

 1055 PNATE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 4.992,09 0,00 4.992,09 

 1055 PNATE 0,00 4.992,09 0,00 4.992,09 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

12.361.47.2161  AUX. FINANC.AOS MUNICIPIOS MP 815/2017 0,00 300,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100,00 0,00 100,00 

 1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

3.3.9.0.39.00.00.00 

 
 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

 
 

0,00 

 
 

100,00 

 
 

0,00 

 
 

100,00 

1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

4.4.2.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 100,00 0,00 100,00 

1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.362 ENSINO MÉDIO 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

12.362.47 ENSINO REGULAR 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

12.362.47.2146 TRANSP.ESCOLAR UNIAO - PNATE (ENS.MÉDIO) 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

1055 PNATE 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 4.366,40 0,00 4.366,40 

1055 PNATE 0,00 4.366,40 0,00 4.366,40 

12.364 ENSINO SUPERIOR 0,00 200,00 0,00 200,00 

12.364.50 ASSIST. AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR 0,00 200,00 0,00 200,00 

12.364.50.2017 TRANSPORTE DE ESTUDANTES 0,00 200,00 0,00 200,00 

3.3.9.0.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 100,00 0,00 100,00 

1155 PASSE LIVRE ESTUDANTIL RS 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 100,00 0,00 100,00 

1155 PASSE LIVRE ESTUDANTIL RS 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 53.100,00 1.684.636,81 0,00 1.737.736,81 

12.365.47 ENSINO REGULAR 52.700,00 4.636,81 0,00 57.336,81 

12.365.47.1069 CONSTRUCAO DE CRECHES 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

1067 CONSTRUÇÃO DE CRECHES - FNDE 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

12.365.47.2159 FNDE-NOVAS TURMAS EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

1591 FNDE-NOVAS TURMAS EDUC.INFANTIL 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

12.365.365 EDUCACAO INFANTIL 400,00 1.680.000,00 0,00 1.680.400,00 

12.365.365.1914 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 400,00 0,00 0,00 400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 0,00 0,00 200,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 200,00 0,00 0,00 200,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00 0,00 0,00 100,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

12.365.365.2016 MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

3.1.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
334.582,51 

 
15.341.744,07 

 
0,00 

 
15.676.326,58 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

13 

 
 

CULTURA 

 
 

1.050,00 

 
 

209.475,00 

 
 

0,00 

 
 

210.525,00 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEO 0,00 209.475,00 0,00 209.475,00 

13.391.54 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 0,00 209.475,00 0,00 209.475,00 

13.391.54.2022 MANUTENCAO DA CULTURA E TURISMO 0,00 208.425,00 0,00 208.425,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 162.750,00 0,00 162.750,00 

0001 LIVRE 0,00 162.750,00 0,00 162.750,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

0001 LIVRE 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 525,00 0,00 525,00 

0001 LIVRE 0,00 525,00 0,00 525,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

13.391.54.2023 MANUT.DA BANDA MUNICIPAL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

13.392.54 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

13.392.54.1041 AUXILIO A ENTIDADES 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

27 DESPORTO E LAZER 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

27.812.103 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

27.812.103.2005 MANUT. DO SETOR DE ESPORTES 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

0001 LIVRE 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,DESP 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 17.850,00 0,00 17.850,00 

0001 LIVRE 0,00 17.850,00 0,00 17.850,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

0001 LIVRE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
1.050,00 

 
272.475,00 

 
0,00 

 
273.525,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

10.500,00 

 
 

6.331.933,73 

 
 

0,00 

 
 

6.342.433,73 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.500,00 6.331.933,73 0,00 6.342.433,73 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 10.500,00 6.331.933,73 0,00 6.342.433,73 

04.122.10.1917 COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

04.122.10.2041 MANUTENCAO DA SECRETARIA 0,00 6.331.933,73 0,00 6.331.933,73 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.092.000,00 0,00 1.092.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.092.000,00 0,00 1.092.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

0001 LIVRE 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

3.3.9.0.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 11.164,73 0,00 11.164,73 

0001 LIVRE 0,00 11.164,73 0,00 11.164,73 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 36.750,00 0,00 36.750,00 

0001 LIVRE 0,00 36.750,00 0,00 36.750,00 

3.3.9.0.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

0001 LIVRE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00 

0001 LIVRE 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00 

3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

0001 LIVRE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 309.519,00 0,00 309.519,00 

0001 LIVRE 0,00 309.519,00 0,00 309.519,00 

4.6.9.0.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 0,00 2.625.000,00 0,00 2.625.000,00 

0001 LIVRE 0,00 2.625.000,00 0,00 2.625.000,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
10.500,00 

 
6.331.933,73 

 
0,00 

 
6.342.433,73 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

22.050,00 

 
 

0,00 

 
 

22.050,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

04.122.10.2003 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA GERAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
0,00 

 
22.050,00 

 
0,00 

 
22.050,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 158.083,60 1.217.011,40 0,00 1.375.095,00 

08.242  ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.242.26  SERVICOS DE ASSISTENCIA AO DEFICIENTE 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.242.26.1055  PSE ACE DEF HABILITACAO PARCIAL C 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

3.3.5.0.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

 1086 PTMC - PISO DE TRANS.DE MÉDIA COMPLEX. 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.243  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00 

08.243.27  SERV. PROT. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00 225.400,00 0,00 225.400,00 

08.243.27.2111  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CEACAT-CENT 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 31.200,00 0,00 31.200,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 31.200,00 0,00 31.200,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 72.050,00 0,00 72.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

 1594 CONVENIO TABAI/CEACAT 0,00 15.050,00 0,00 15.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 43.200,00 0,00 43.200,00 

 0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 11.700,00 0,00 11.700,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

08.243.27.2150  PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 70.400,00 0,00 70.400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244  ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 137.450,00 991.611,40 0,00 1.129.061,40 

08.244.29  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 137.450,00 991.611,40 0,00 1.129.061,40 

08.244.29.1068  PBF-PISO BÁSICO FIXO 101.400,00 0,00 0,00 101.400,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.600,00 0,00 0,00 40.600,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 40.600,00 0,00 0,00 40.600,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.800,00 0,00 0,00 9.800,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 9.800,00 0,00 0,00 9.800,00 

08.244.29.1074  BENEFICIOS EVENTUAIS 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

08.244.29.1886  PREVENÇÃO E COMBATE AO USO DE DROGAS 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

08.244.29.2007  MANUTENCAO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL 0,00 703.500,00 0,00 703.500,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

3.1.9.0.11.00.00.00 

 
 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 

0,00 

 
 

315.000,00 

 
 

0,00 

 
 

315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

08.244.29.2113 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA MMUNICI 0,00 54.925,72 0,00 54.925,72 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.400,00 0,00 20.400,00 

1087 IGDBF 0,00 20.400,00 0,00 20.400,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

1087 IGDBF 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 9.525,72 0,00 9.525,72 

1087 IGDBF 0,00 9.525,72 0,00 9.525,72 

08.244.29.2114 PROGRAMA IGD SUAS 0,00 55.800,00 0,00 55.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.800,00 0,00 5.800,00 

1130 IGD SUAS 0,00 5.800,00 0,00 5.800,00 

08.244.29.2119 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 79.900,00 0,00 79.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 32.900,00 0,00 32.900,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 32.900,00 0,00 32.900,00 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 9.900,00 0,00 9.900,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 9.900,00 0,00 9.900,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 

08.244.29.2135 PISO BÁSICO VARIÁVEL 0,00 97.485,68 0,00 97.485,68 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 48.685,68 0,00 48.685,68 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 48.685,68 0,00 48.685,68 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
158.083,60 

 
1.217.011,40 

 
0,00 

 
1.375.095,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 10 - SEC.MUN. DA INDUSTRIA E COMERCIO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

172.725,00 

 
 

0,00 

 
 

172.725,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

04.122.94 PROMOCAO E TURISMO 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

04.122.94.2057 MANUTENCAO DA SECR. DO DESENVOLV. E TURI 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 141.750,00 0,00 141.750,00 

0001 LIVRE 0,00 141.750,00 0,00 141.750,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 6.825,00 0,00 6.825,00 

0001 LIVRE 0,00 6.825,00 0,00 6.825,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
0,00 

 
172.725,00 

 
0,00 

 
172.725,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS URBANOS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
06  SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

06.182  DEFESA CIVIL 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

06.182.21  SEGURANCA DO CIDADAO 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

06.182.21.2101  FUMREBOM-FUNDO MUN.DE REEQ.DE BOMBEIROS 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 1152 FUMREBOM 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

 1152 FUMREBOM 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 1152 FUMREBOM 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

15  URBANISMO 2.549.200,00 2.424.135,28 0,00 4.973.335,28 

15.451  INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

15.451.58  MELHORAMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

15.451.58.2035  CONS.E MAN.VEÍC. MÁQ.E REDE RODOV.MUNIC. 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 73.500,00 0,00 73.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 73.500,00 0,00 73.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 84.000,00 0,00 84.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 84.000,00 0,00 84.000,00 

15.452  SERVIÇOS URBANOS 2.549.200,00 2.266.635,28 0,00 4.815.835,28 

15.452.57  PLANEJAMENTO URBANO 390.750,00 2.266.635,28 0,00 2.657.385,28 

15.452.57.1031  MANUT.DE RUAS, PONTES E BUEIROS 390.700,00 0,00 0,00 390.700,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 75.600,00 0,00 0,00 75.600,00 

 1057 CIDE 75.600,00 0,00 0,00 75.600,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1156 PAV. ESTRADA QUE LIGA A RSC 287 A BR 386 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00  OBRAS E INSTALACOES 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00 

 0001 LIVRE 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00 

15.452.57.1913  ASFALTO ESTRADA TAQUARI - BR 386 50,00 0,00 0,00 50,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 50,00 0,00 0,00 50,00 

 1153 CONVÊNIO TABAÍ - ATERRADOS 50,00 0,00 0,00 50,00 

15.452.57.2033  MANUTENCAO DOS SERV.URBANOS 0,00 814.135,28 0,00 814.135,28 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 360.150,00 0,00 360.150,00 

 0001 LIVRE 0,00 360.150,00 0,00 360.150,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 7.735,28 0,00 7.735,28 

 0001 LIVRE 0,00 7.735,28 0,00 7.735,28 

3.1.9.0.94.01.00.00  INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

 0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

 0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

15.452.57.2059  MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 1.452.500,00 0,00 1.452.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

 1075 CONTRIBUICAO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.202.500,00 0,00 1.202.500,00 

 1075 CONTRIBUICAO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 1.202.500,00 0,00 1.202.500,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

15.452.69  VIAS URBANAS 2.158.450,00 0,00 0,00 2.158.450,00 

15.452.69.1032  ASFALTAM.,RECUP.E CALCAMENTO DE RUAS 2.158.450,00 0,00 0,00 2.158.450,00 

4.4.4.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 350,00 0,00 0,00 350,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS URBANOS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

1581 

 
 

MIN.DAS CIDADES - CONTRATO 823023 

 
 

350,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

350,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.155.100,00 0,00 0,00 2.155.100,00 

0001 LIVRE 2.152.500,00 0,00 0,00 2.152.500,00 

1151 PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00 

1582 MIN.DAS CIDADES - CONTRATO N° 806006 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1116 CALCAMENTO CLEBER MERCIO PEREIRA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

1151 PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
2.549.200,00 

 
2.525.535,28 

 
0,00 

 
5.074.735,28 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

482.050,00 

 
 

0,00 

 
 

482.050,00 

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

04.121.02 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

04.121.02.2042 MANUTENCAO DA SEC.DO PLANEJAMENTO 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 378.000,00 0,00 378.000,00 

0001 LIVRE 0,00 378.000,00 0,00 378.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

0001 LIVRE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

0001 LIVRE 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

04.125.08 SERVICOS DE TRANSITO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

04.125.08.2034 MANUT.CONTROLE E SEG.DO TRAFEGO URBANO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

3.1.9.0.11.73.00.00 REMUNERACAO PELA PARTICIPACAO EM ORGAOS 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

3.3.3.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 12.350,00 0,00 12.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0001 LIVRE 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

  
TOTAL DO ORGÃO 

 
0,00 

 
482.050,00 

 
0,00 

 
482.050,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
10  SAÚDE 75.800,00 18.638.852,48 0,00 18.714.652,48 

10.301  ATENÇÃO BÁSICA 75.800,00 16.083.711,72 0,00 16.159.511,72 

10.301.10  ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 100,00 0,00 100,00 

10.301.10.2080  PROGRAMA MUNICIPIO RESOLVE 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 100,00 0,00 100,00 

 4010 MUNICÍPIO RESOLVE 0,00 100,00 0,00 100,00 

10.301.34  ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA ESPEC. 0,00 2.358.072,00 0,00 2.358.072,00 

10.301.34.2134  INC.ESTADUAL QUALIF. ATENÇÃO SEC/TERC(PI 0,00 2.278.572,00 0,00 2.278.572,00 

3.3.5.0.41.00.00.00  CONTRIBUICOES 0,00 2.181.572,00 0,00 2.181.572,00 

 4230 APOIO A REDE HOSPITALAR (ESTADUAL) 0,00 2.181.572,00 0,00 2.181.572,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

 4230 APOIO A REDE HOSPITALAR (ESTADUAL) 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

10.301.34.2155  PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 0,00 53.500,00 0,00 53.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

4.4.2.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 500,00 0,00 500,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 500,00 0,00 500,00 

10.301.34.2170  ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

 4505 INVESTIM.NA REDE DE SERV. DE SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

10.301.34.2171  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4506 INVESTIMENTO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.301.35  PRODUÇAO, CONTROLE E DISTR. MEDICAMENTOS 0,00 453.038,96 0,00 453.038,96 

10.301.35.2056  DISTRIBUICAO DE REMEDIOS 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

10.301.35.2079  FARMACIA BASICA - RS 0,00 80.132,28 0,00 80.132,28 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 78.132,28 0,00 78.132,28 

 4050 FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO 0,00 78.132,28 0,00 78.132,28 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

 4050 FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.301.301  AÇÕES BASICAS DE SAÚDE 75.500,00 13.242.400,76 0,00 13.317.900,76 

10.301.301.1008  AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 3.100,00 0,00 0,00 3.100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 0,00 0,00 500,00 

 4293 AQUIS.DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE-ESTADO 500,00 0,00 0,00 500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.600,00 0,00 0,00 2.600,00 

 1103 REST. ALIEN. BENS PATRIMONIAIS SAÚDE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

 4293 AQUIS.DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE-ESTADO 600,00 0,00 0,00 600,00 

10.301.301.1909  PORTARIA 1.160 - AMPL. UBS PASSO DA ALDE 300,00 0,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,00 0,00 0,00 200,00 

 4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 200,00 0,00 0,00 200,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 100,00 0,00 0,00 100,00 

10.301.301.1910  CONSTRUÇÃO UBS RINCÃO SÃO JOSÉ 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

 4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

10.301.301.1911  AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 20.100,00 0,00 0,00 20.100,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

4.4.4.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 4304 AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00  OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
 4304 AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

10.301.301.1912  REFORMA DO HOSPITAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

 4306 REFORMA DE HOSPITAL MUNICIPAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

10.301.301.2036  MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE 0,00 7.733.093,32 0,00 7.733.093,32 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.725.392,48 0,00 3.725.392,48 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 3.725.392,48 0,00 3.725.392,48 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.017.450,00 0,00 1.017.450,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 1.017.450,00 0,00 1.017.450,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00  INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 194.000,00 0,00 194.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 194.000,00 0,00 194.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.47.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 102.250,84 0,00 102.250,84 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 102.250,84 0,00 102.250,84 

4.4.9.0.51.04.00.00  OBRAS E INSTALACOES 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 121.000,00 0,00 121.000,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 121.000,00 0,00 121.000,00 

10.301.301.2078  CAPS - CENTRO PSICOSOCIAL 0,00 86.110,00 0,00 86.110,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

 4220 CUCA LEGAL - CAPS 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 78.110,00 0,00 78.110,00 

 4220 CUCA LEGAL - CAPS 0,00 78.110,00 0,00 78.110,00 

10.301.301.2082  PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA-RS 0,00 64.000,00 0,00 64.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.301.301.2089  FUNDO REGIONAL DE SAUDE 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 

 4170 CONVENIO SALVAR SAMU-RS 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

10.301.301.2094  SERVICOS HOSPITALARES 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 

 0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
10.301.301.2110  ATENÇÃO BASICA 0,00 282.000,00 0,00 282.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.301.2144  RES.CIB/RS 497/2013-PRÓTESE DENTÁRIA 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

 4111 CEO-CENTRO DE ESPEC.ODONTOLÓGICAS 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

10.301.301.2166  ATENÇÃO BÁSICA 0,00 1.683.000,00 0,00 1.683.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 923.000,00 0,00 923.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 923.000,00 0,00 923.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.301.2168  GESTÃO SUS - CUSTEIO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 500,00 0,00 500,00 

 4504 GESTÃO DO SUS 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 500,00 0,00 500,00 

 4504 GESTÃO DO SUS 0,00 500,00 0,00 500,00 

10.301.301.2169  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

 4503 ASSISTENCIA FARMACÊUTICA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

10.301.302  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300,00 0,00 0,00 300,00 

10.301.302.1008  AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 300,00 0,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,00 0,00 0,00 200,00 

 4292 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 200,00 0,00 0,00 200,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

 4292 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 100,00 0,00 0,00 100,00 

10.301.304  VIGILANCIA SANITARIA 0,00 30.100,00 0,00 30.100,00 

10.301.304.2163  VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MUNICÍPIO 0,00 30.100,00 0,00 30.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.300,00 0,00 10.300,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

 4001 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 10.300,00 0,00 10.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4
0
0
1 

OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 9.800,00 0,00 9.800,00 

 4001 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 9.800,00 0,00 9.800,00 

10.302  ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

10.302.302  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

10.302.302.2167  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBUL.HO 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

3.3.5.0.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 2.290.640,76 0,00 2.290.640,76 

 4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 2.290.640,76 0,00 2.290.640,76 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.41.00.00.00  CONTRIBUICOES 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

 4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.305  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

10.305.305  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

10.305.305.2165  VIGILANCIA EM SAÚDE - CUSTEIO 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

18  GESTÃO AMBIENTAL 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541  PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541.63  PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541.63.2052  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENT 0,00 2.473.275,00 0,00 2.473.275,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 47.250,00 0,00 47.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 47.250,00 0,00 47.250,00 

3.1.9.0.94.01.00.00  INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

 0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

 0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

 0001 LIVRE 0,00 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 1.575,00 0,00 1.575,00 

 0001 LIVRE 0,00 1.575,00 0,00 1.575,00 

18.541.63.2105  MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 0,00 38.900,00 0,00 38.900,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

 1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 



 

 
Município de Taquari 

Estado do Rio Grande do Sul  

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

 1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.900,00 0,00 5.900,00 

 1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 5.900,00 0,00 5.900,00 

TOTAL DO ORGÃO 75.800,00 21.151.027,48 0,00 21.226.827,48 

 
TOTAL GERAL 

 
4.414.966,11 

 
55.704.207,95 

 
0,00 

 
60.119.174,06 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 1/28 

 

 

 

 

 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

714.525,00 

 
 

0,00 

 
 

714.525,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 714.525,00 0,00 714.525,00 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 714.525,00 0,00 714.525,00 

04.122.10.2008 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 335.475,00 0,00 335.475,00 

3.1.9.0.11.73.00.00 REMUNERACAO PELA PARTICIPACAO EM ORGAOS 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

0001 LIVRE 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

0001 LIVRE 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.675,00 0,00 3.675,00 

0001 LIVRE 0,00 3.675,00 0,00 3.675,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

04.122.10.2009 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 373.800,00 0,00 373.800,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

0001 LIVRE 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

0001 LIVRE 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

04.122.10.2100 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
714.525,00 

 
0,00 

 
714.525,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 2/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0203 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

03 

 
 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 

 
 

0,00 

 
 

284.550,00 

 
 

0,00 

 
 

284.550,00 

03.91 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

03.91.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

03.91.122.2006 MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA. 0,00 265.650,00 0,00 265.650,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

0001 LIVRE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

0001 LIVRE 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

03.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

03.122.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

03.122.122.2006 MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA. 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
284.550,00 

 
0,00 

 
284.550,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 3/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0204 - CONTROLE INTERNO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

102.900,00 

 
 

0,00 

 
 

102.900,00 

04.124 CONTROLE INTERNO 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

04.124.15 FISCAL. EXEC. ORC. E DA GESTAO FIN. MUN. 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

04.124.15.2054 MAN. DO SETOR DE CONTROLE INTERNO 0,00 102.900,00 0,00 102.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
102.900,00 

 
0,00 

 
102.900,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 4/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0206 - FUMDICA - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOL. 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

08 

 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

60.600,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

60.600,00 

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

08.243.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

08.243.243.1915 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.600,00 0,00 0,00 60.600,00 

3.3.3.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 58.600,00 0,00 0,00 58.600,00 

1136 FUMDICA 58.600,00 0,00 0,00 58.600,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1136 FUMDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1136 FUMDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
60.600,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
60.600,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 5/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0207 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

08 

 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

1.224.800,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

1.224.800,00 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

08.241.241 ASSISTENCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

08.241.241.1916 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.224.800,00 0,00 0,00 1.224.800,00 

3.3.3.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.222.800,00 0,00 0,00 1.222.800,00 

1135 FUNDO DO IDOSO 1.222.800,00 0,00 0,00 1.222.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1135 FUNDO DO IDOSO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1135 FUNDO DO IDOSO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
1.224.800,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.224.800,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 6/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS  

HUMANOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0301 - 

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

350,00 

 
 

5.560.330,99 

 
 

0,00 

 
 

5.560.680,99 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 350,00 5.560.330,99 0,00 5.560.680,99 

04.122.09 EDIFICACOES PUBLICAS 350,00 0,00 0,00 350,00 

04.122.09.1023 CONCLUSAO E REEQ.CENTRO ADMINISTRATIVO 350,00 0,00 0,00 350,00 

4.4.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

1580 PMAT 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50,00 0,00 0,00 50,00 

1580 PMAT 50,00 0,00 0,00 50,00 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 3.407.830,99 0,00 3.407.830,99 

04.122.10.2010 MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES. 0,00 3.388.930,99 0,00 3.388.930,99 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.542.736,86 0,00 1.542.736,86 

0001 LIVRE 0,00 1.542.736,86 0,00 1.542.736,86 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

0001 LIVRE 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

0001 LIVRE 0,00 26.250,00 0,00 26.250,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 90.300,00 0,00 90.300,00 

0001 LIVRE 0,00 90.300,00 0,00 90.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 143.094,13 0,00 143.094,13 

0001 LIVRE 0,00 143.094,13 0,00 143.094,13 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

04.122.10.2028 AUXILIO A ESTUDANTES DO 3O GRAU 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

0001 LIVRE 0,00 18.900,00 0,00 18.900,00 

04.122.32 PREV. SOC. SERV. ATIV. INAT.PENSION.R.ES 0,00 2.152.500,00 0,00 2.152.500,00 

04.122.32.2010 MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES. 0,00 2.152.500,00 0,00 2.152.500,00 

3.1.9.0.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 1.732.500,00 0,00 1.732.500,00 

0001 LIVRE 0,00 1.732.500,00 0,00 1.732.500,00 

3.1.9.0.03.00.00.00 PENSOES 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

0001 LIVRE 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
350,00 

 
5.560.330,99 

 
0,00 

 
5.560.680,99 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 7/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO  -  04  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA  

AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - 

SECRETARIA DA AGRICULTURA 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

20 

 
 

AGRICULTURA 

 
 

0,00 

 
 

1.525.350,00 

 
 

0,00 

 
 

1.525.350,00 

20.601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 1.525.350,00 0,00 1.525.350,00 

20.601.76 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL 0,00 1.525.350,00 0,00 1.525.350,00 

20.601.76.2012 MANUT.E DESENV.DAS ATIV.DA SECRETARIA 0,00 1.345.150,00 0,00 1.345.150,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 519.750,00 0,00 519.750,00 

0001 LIVRE 0,00 519.750,00 0,00 519.750,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 478.800,00 0,00 478.800,00 

0001 LIVRE 0,00 478.800,00 0,00 478.800,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 15.850,00 0,00 15.850,00 

0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

1592 MIN.AGRIC.CONTRATO 844179/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

20.601.76.2117 MANUTENÇÃO DO FUNDAGRO 0,00 180.200,00 0,00 180.200,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

1150 FUNDAGRO 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00 

1150 FUNDAGRO 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
1.525.350,00 

 
0,00 

 
1.525.350,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 8/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - FUNDO DE MAN.DESENV.EDUC.BASICA-FUNDEB 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

12 

 
 

EDUCAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

9.503.500,00 

 
 

0,00 

 
 

9.503.500,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 7.823.500,00 0,00 7.823.500,00 

12.361.47 ENSINO REGULAR 0,00 7.823.500,00 0,00 7.823.500,00 

12.361.47.2016 MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB 0,00 7.823.500,00 0,00 7.823.500,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 5.329.750,00 0,00 5.329.750,00 

0031 FUNDEB 0,00 5.329.750,00 0,00 5.329.750,00 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.241.100,00 0,00 1.241.100,00 

0031 FUNDEB 0,00 1.241.100,00 0,00 1.241.100,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0031 FUNDEB 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0031 FUNDEB 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

0031 FUNDEB 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

0031 FUNDEB 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

12.365.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

12.365.365.2016 MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

3.1.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

0031 FUNDEB 0,00 1.680.000,00 0,00 1.680.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
9.503.500,00 

 
0,00 

 
9.503.500,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 9/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0502 - MANUT.E DESENV.DO ENSINO FUNDAM. - MDE 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

12 

 
 

EDUCAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

4.052.100,00 

 
 

0,00 

 
 

4.052.100,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 4.052.100,00 0,00 4.052.100,00 

12.361.47 ENSINO REGULAR 0,00 4.052.100,00 0,00 4.052.100,00 

12.361.47.2024 MANUT.E DESENV.DO ENSINO BASICO 0,00 4.052.100,00 0,00 4.052.100,00 

3.1.9.0.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 100,00 0,00 100,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.810.902,50 0,00 1.810.902,50 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 1.810.902,50 0,00 1.810.902,50 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 577.500,00 0,00 577.500,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 577.500,00 0,00 577.500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 93.847,50 0,00 93.847,50 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 93.847,50 0,00 93.847,50 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 136.500,00 0,00 136.500,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 136.500,00 0,00 136.500,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0020 MANUT. E DESENV.DO ENSINO - MDE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
4.052.100,00 

 
0,00 

 
4.052.100,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 10/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  

EDUCACAO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0503 - 

NÃO COMPUTAVEIS MDE 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 

 
12  EDUCAÇÃO 334.582,51 1.786.144,07 0,00 2.120.726,58 

12.361  ENSINO FUNDAMENTAL 281.482,51 1.768.940,86 0,00 2.050.423,37 

12.361.47  ENSINO REGULAR 281.482,51 1.768.940,86 0,00 2.050.423,37 

12.361.47.1016  AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 131.282,51 0,00 0,00 131.282,51 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.282,51 0,00 0,00 131.282,51 

 1097 ALIEN BENS PATRIMONIAIS EDUCAÇÃO 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1144 MATERIAL PERMANENTE - FNDE 131.182,51 0,00 0,00 131.182,51 

12.361.47.1019  AQUISICAO DE VEICULOS 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1142 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

12.361.47.1920  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EMILIO SCHENCK 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 1585 FNDE-AMPLIAÇÃO EMILIO SCHENK 100,00 0,00 0,00 100,00 

12.361.47.1922  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TIMÓTHEO JUNQUEIRA 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

 1589 AMPLIAÇÃO TIMOTHEO JUNQUEIRA-FNDE 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 

12.361.47.2017  TRANSPORTE DE ESTUDANTES 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

 1008 TRANSPORTE ESCOLAR (ESTADO) 0,00 700.400,00 0,00 700.400,00 

12.361.47.2062  PNAE - ENS. FUNDAMENTAL 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 78.237,20 0,00 78.237,20 

12.361.47.2077  SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 756.006,16 0,00 756.006,16 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 606.006,16 0,00 606.006,16 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 606.006,16 0,00 606.006,16 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 1007 SALARIO EDUCACAO - FNDE 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

12.361.47.2093  TRANSP. ESCOLAR UNIAO - PNATE (INFANTIL) 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

3.3.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

 1055 PNATE 0,00 35.812,61 0,00 35.812,61 

12.361.47.2107  PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA-PDDE 0,00 400,00 0,00 400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 400,00 0,00 400,00 

 1083 PDDE 0,00 400,00 0,00 400,00 

12.361.47.2122  PNAE - EJA 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 9.216,00 0,00 9.216,00 

12.361.47.2123  PNAE - CRECHE 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 68.266,80 0,00 68.266,80 

12.361.47.2124  PNAE - AEE 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 8.692,00 0,00 8.692,00 

12.361.47.2125  PNAE - PRÉ-ESCOLA 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 66.518,00 0,00 66.518,00 

12.361.47.2145  PNAE - MAIS EDUCAÇÃO 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100,00 0,00 100,00 

 1006 MERENDA ESCOLAR (UNIAO) PNAE 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.361.47.2147  TRANSP.ESCOLAR UNIAO-PNATE (ENS.FUNDAM.) 0,00 44.992,09 0,00 44.992,09 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 11/28 

 

 

 1055 PNATE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 4.992,09 0,00 4.992,09 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 12/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  

EDUCACAO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0503 - 

NÃO COMPUTAVEIS MDE 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

1055 

 
 

PNATE 

 
 

0,00 

 
 

4.992,09 

 
 

0,00 

 
 

4.992,09 

12.361.47.2161 AUX. FINANC.AOS MUNICIPIOS MP 815/2017 0,00 300,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100,00 0,00 100,00 

1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 100,00 0,00 100,00 

1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

4.4.2.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 100,00 0,00 100,00 

1593 AFM MP 815/2017 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.362 ENSINO MÉDIO 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

12.362.47 ENSINO REGULAR 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

12.362.47.2146 TRANSP.ESCOLAR UNIAO - PNATE (ENS.MÉDIO) 0,00 12.366,40 0,00 12.366,40 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

1055 PNATE 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 4.366,40 0,00 4.366,40 

1055 PNATE 0,00 4.366,40 0,00 4.366,40 

12.364 ENSINO SUPERIOR 0,00 200,00 0,00 200,00 

12.364.50 ASSIST. AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR 0,00 200,00 0,00 200,00 

12.364.50.2017 TRANSPORTE DE ESTUDANTES 0,00 200,00 0,00 200,00 

3.3.9.0.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 100,00 0,00 100,00 

1155 PASSE LIVRE ESTUDANTIL RS 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 100,00 0,00 100,00 

1155 PASSE LIVRE ESTUDANTIL RS 0,00 100,00 0,00 100,00 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 53.100,00 4.636,81 0,00 57.736,81 

12.365.47 ENSINO REGULAR 52.700,00 4.636,81 0,00 57.336,81 

12.365.47.1069 CONSTRUCAO DE CRECHES 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

1067 CONSTRUÇÃO DE CRECHES - FNDE 52.700,00 0,00 0,00 52.700,00 

12.365.47.2159 FNDE-NOVAS TURMAS EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

1591 FNDE-NOVAS TURMAS EDUC.INFANTIL 0,00 4.636,81 0,00 4.636,81 

12.365.365 EDUCACAO INFANTIL 400,00 0,00 0,00 400,00 

12.365.365.1914 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 400,00 0,00 0,00 400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 0,00 0,00 200,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 200,00 0,00 0,00 200,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00 0,00 0,00 100,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

1578 AÇÃO BRASIL CARINHOSO-FNDE 100,00 0,00 0,00 100,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
334.582,51 

 
1.786.144,07 

 
0,00 

 
2.120.726,58 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 13/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0601 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

27 

 
 

DESPORTO E LAZER 

 
 

0,00 

 
 

63.000,00 

 
 

0,00 

 
 

63.000,00 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

27.812.103 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

27.812.103.2005 MANUT. DO SETOR DE ESPORTES 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

0001 LIVRE 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

0001 LIVRE 0,00 12.600,00 0,00 12.600,00 

3.3.9.0.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,DESP 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 17.850,00 0,00 17.850,00 

0001 LIVRE 0,00 17.850,00 0,00 17.850,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

0001 LIVRE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
63.000,00 

 
0,00 

 
63.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 14/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

13 

 
 

CULTURA 

 
 

1.050,00 

 
 

209.475,00 

 
 

0,00 

 
 

210.525,00 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEO 0,00 209.475,00 0,00 209.475,00 

13.391.54 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 0,00 209.475,00 0,00 209.475,00 

13.391.54.2022 MANUTENCAO DA CULTURA E TURISMO 0,00 208.425,00 0,00 208.425,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 162.750,00 0,00 162.750,00 

0001 LIVRE 0,00 162.750,00 0,00 162.750,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

0001 LIVRE 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 525,00 0,00 525,00 

0001 LIVRE 0,00 525,00 0,00 525,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0001 LIVRE 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

13.391.54.2023 MANUT.DA BANDA MUNICIPAL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

13.392.54 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

13.392.54.1041 AUXILIO A ENTIDADES 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
1.050,00 

 
209.475,00 

 
0,00 

 
210.525,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 15/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

10.500,00 

 
 

6.331.933,73 

 
 

0,00 

 
 

6.342.433,73 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.500,00 6.331.933,73 0,00 6.342.433,73 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 10.500,00 6.331.933,73 0,00 6.342.433,73 

04.122.10.1917 COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00 

04.122.10.2041 MANUTENCAO DA SECRETARIA 0,00 6.331.933,73 0,00 6.331.933,73 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.092.000,00 0,00 1.092.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.092.000,00 0,00 1.092.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

0001 LIVRE 0,00 8.400,00 0,00 8.400,00 

3.3.9.0.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 11.164,73 0,00 11.164,73 

0001 LIVRE 0,00 11.164,73 0,00 11.164,73 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

0001 LIVRE 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 36.750,00 0,00 36.750,00 

0001 LIVRE 0,00 36.750,00 0,00 36.750,00 

3.3.9.0.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

0001 LIVRE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00 

0001 LIVRE 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00 

3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

0001 LIVRE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00 

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 309.519,00 0,00 309.519,00 

0001 LIVRE 0,00 309.519,00 0,00 309.519,00 

4.6.9.0.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 0,00 2.625.000,00 0,00 2.625.000,00 

0001 LIVRE 0,00 2.625.000,00 0,00 2.625.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
10.500,00 

 
6.331.933,73 

 
0,00 

 
6.342.433,73 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 16/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

22.050,00 

 
 

0,00 

 
 

22.050,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

04.122.10 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

04.122.10.2003 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA GERAL 0,00 22.050,00 0,00 22.050,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
22.050,00 

 
0,00 

 
22.050,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 17/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

08 

 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

1.050,00 

 
 

782.250,00 

 
 

0,00 

 
 

783.300,00 

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 78.750,00 0,00 78.750,00 

08.243.27 SERV. PROT. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00 78.750,00 0,00 78.750,00 

08.243.27.2111 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CEACAT-CENT 0,00 78.750,00 0,00 78.750,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.050,00 703.500,00 0,00 704.550,00 

08.244.29 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.050,00 703.500,00 0,00 704.550,00 

08.244.29.1886 PREVENÇÃO E COMBATE AO USO DE DROGAS 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 1.050,00 0,00 0,00 1.050,00 

08.244.29.2007 MANUTENCAO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL 0,00 703.500,00 0,00 703.500,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0001 LIVRE 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 0,00 315.000,00 0,00 315.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

0001 LIVRE 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

0001 LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
1.050,00 

 
782.250,00 

 
0,00 

 
783.300,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 18/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0902 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL-VINCULADOS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 157.033,60 434.761,40 0,00 591.795,00 

08.242  ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.242.26  SERVICOS DE ASSISTENCIA AO DEFICIENTE 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.242.26.1055  PSE ACE DEF HABILITACAO PARCIAL C 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

3.3.5.0.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

 1086 PTMC - PISO DE TRANS.DE MÉDIA COMPLEX. 20.633,60 0,00 0,00 20.633,60 

08.243  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 146.650,00 0,00 146.650,00 

08.243.27  SERV. PROT. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00 146.650,00 0,00 146.650,00 

08.243.27.2111  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CEACAT-CENT 0,00 76.250,00 0,00 76.250,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 31.200,00 0,00 31.200,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 31.200,00 0,00 31.200,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.050,00 0,00 30.050,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

 1594 CONVENIO TABAI/CEACAT 0,00 15.050,00 0,00 15.050,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 11.700,00 0,00 11.700,00 

 1092 ACOLHIMENTO A CRIANCA E ADOLESC 0,00 11.700,00 0,00 11.700,00 

08.243.27.2150  PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 70.400,00 0,00 70.400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 1584 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

08.244  ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 136.400,00 288.111,40 0,00 424.511,40 

08.244.29  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 136.400,00 288.111,40 0,00 424.511,40 

08.244.29.1068  PBF-PISO BÁSICO FIXO 101.400,00 0,00 0,00 101.400,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.600,00 0,00 0,00 40.600,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 40.600,00 0,00 0,00 40.600,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.800,00 0,00 0,00 9.800,00 

 1085 PBF - PISO BÁSICO FIXO 9.800,00 0,00 0,00 9.800,00 

08.244.29.1074  BENEFICIOS EVENTUAIS 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

 1088 FEAS - FUNDO ESTADUAL.DE ASSIST.SOCIAL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

08.244.29.2113  INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA MMUNICI 0,00 54.925,72 0,00 54.925,72 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.400,00 0,00 20.400,00 

 1087 IGDBF 0,00 20.400,00 0,00 20.400,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

 1087 IGDBF 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 19/28 

 

 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 9.525,72 0,00 9.525,72 

 1087 IGDBF 0,00 9.525,72 0,00 9.525,72 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 20/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0902 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL-VINCULADOS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

08.244.29.2114 

 
 

PROGRAMA IGD SUAS 

 
 

0,00 

 
 

55.800,00 

 
 

0,00 

 
 

55.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1130 IGD SUAS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.800,00 0,00 5.800,00 

1130 IGD SUAS 0,00 5.800,00 0,00 5.800,00 

08.244.29.2119 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 79.900,00 0,00 79.900,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 32.900,00 0,00 32.900,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 32.900,00 0,00 32.900,00 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 9.900,00 0,00 9.900,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 9.900,00 0,00 9.900,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

0001 LIVRE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 

1143 CREAS-PAEF 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 

08.244.29.2135 PISO BÁSICO VARIÁVEL 0,00 97.485,68 0,00 97.485,68 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 48.685,68 0,00 48.685,68 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 48.685,68 0,00 48.685,68 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 8.800,00 0,00 8.800,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

1148 PISO BÁSICO VARIÁVEL - SCFV 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
157.033,60 

 
434.761,40 

 
0,00 

 
591.795,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 21/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 10 - SEC.MUN. DA INDUSTRIA E COMERCIO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - SEC.MUN. DA INDUSTRIA E COMERCIO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

172.725,00 

 
 

0,00 

 
 

172.725,00 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

04.122.94 PROMOCAO E TURISMO 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

04.122.94.2057 MANUTENCAO DA SECR. DO DESENVOLV. E TURI 0,00 172.725,00 0,00 172.725,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 141.750,00 0,00 141.750,00 

0001 LIVRE 0,00 141.750,00 0,00 141.750,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

0001 LIVRE 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 6.825,00 0,00 6.825,00 

0001 LIVRE 0,00 6.825,00 0,00 6.825,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
172.725,00 

 
0,00 

 
172.725,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 22/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS  

URBANOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - 

SERVICOS URBANOS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

06 

 
 

SEGURANÇA PÚBLICA 

 
 

0,00 

 
 

101.400,00 

 
 

0,00 

 
 

101.400,00 

06.182 DEFESA CIVIL 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

06.182.21 SEGURANCA DO CIDADAO 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

06.182.21.2101 FUMREBOM-FUNDO MUN.DE REEQ.DE BOMBEIROS 0,00 101.400,00 0,00 101.400,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

1152 FUMREBOM 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

1152 FUMREBOM 0,00 50.400,00 0,00 50.400,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

1152 FUMREBOM 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

15 URBANISMO 2.158.450,00 2.266.635,28 0,00 4.425.085,28 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 2.158.450,00 2.266.635,28 0,00 4.425.085,28 

15.452.57 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 2.266.635,28 0,00 2.266.635,28 

15.452.57.2033 MANUTENCAO DOS SERV.URBANOS 0,00 814.135,28 0,00 814.135,28 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 360.150,00 0,00 360.150,00 

0001 LIVRE 0,00 360.150,00 0,00 360.150,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 7.735,28 0,00 7.735,28 

0001 LIVRE 0,00 7.735,28 0,00 7.735,28 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

0001 LIVRE 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0001 LIVRE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

0001 LIVRE 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

0001 LIVRE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

0001 LIVRE 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 

15.452.57.2059 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 1.452.500,00 0,00 1.452.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

1075 CONTRIBUICAO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.202.500,00 0,00 1.202.500,00 

1075 CONTRIBUICAO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 1.202.500,00 0,00 1.202.500,00 

15.452.69 VIAS URBANAS 2.158.450,00 0,00 0,00 2.158.450,00 

15.452.69.1032 ASFALTAM.,RECUP.E CALCAMENTO DE RUAS 2.158.450,00 0,00 0,00 2.158.450,00 

4.4.4.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 350,00 0,00 0,00 350,00 

1581 MIN.DAS CIDADES - CONTRATO 823023 350,00 0,00 0,00 350,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.155.100,00 0,00 0,00 2.155.100,00 

0001 LIVRE 2.152.500,00 0,00 0,00 2.152.500,00 

1151 PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00 

1582 MIN.DAS CIDADES - CONTRATO N° 806006 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

1116 CALCAMENTO CLEBER MERCIO PEREIRA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

1151 PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
2.158.450,00 

 
2.368.035,28 

 
0,00 

 
4.526.485,28 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 23/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 11 -  SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS  

URBANOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1102 - 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

15 

 
 

URBANISMO 

 
 

390.750,00 

 
 

157.500,00 

 
 

0,00 

 
 

548.250,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

15.451.58 MELHORAMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

15.451.58.2035 CONS.E MAN.VEÍC. MÁQ.E REDE RODOV.MUNIC. 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 73.500,00 0,00 73.500,00 

0001 LIVRE 0,00 73.500,00 0,00 73.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 84.000,00 0,00 84.000,00 

0001 LIVRE 0,00 84.000,00 0,00 84.000,00 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 390.750,00 0,00 0,00 390.750,00 

15.452.57 PLANEJAMENTO URBANO 390.750,00 0,00 0,00 390.750,00 

15.452.57.1031 MANUT.DE RUAS, PONTES E BUEIROS 390.700,00 0,00 0,00 390.700,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 75.600,00 0,00 0,00 75.600,00 

1057 CIDE 75.600,00 0,00 0,00 75.600,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

1156 PAV. ESTRADA QUE LIGA A RSC 287 A BR 386 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00 

0001 LIVRE 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00 

15.452.57.1913 ASFALTO ESTRADA TAQUARI - BR 386 50,00 0,00 0,00 50,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50,00 0,00 0,00 50,00 

1153 CONVÊNIO TABAÍ - ATERRADOS 50,00 0,00 0,00 50,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
390.750,00 

 
157.500,00 

 
0,00 

 
548.250,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 24/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

411.600,00 

 
 

0,00 

 
 

411.600,00 

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

04.121.02 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

04.121.02.2042 MANUTENCAO DA SEC.DO PLANEJAMENTO 0,00 411.600,00 0,00 411.600,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 378.000,00 0,00 378.000,00 

0001 LIVRE 0,00 378.000,00 0,00 378.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

0001 LIVRE 0,00 6.300,00 0,00 6.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

0001 LIVRE 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
411.600,00 

 
0,00 

 
411.600,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 25/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1202 - DEPART.MOBILIDADE, TRANSP. E CIRCULACAO 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

04 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

0,00 

 
 

70.450,00 

 
 

0,00 

 
 

70.450,00 

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

04.125.08 SERVICOS DE TRANSITO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

04.125.08.2034 MANUT.CONTROLE E SEG.DO TRAFEGO URBANO 0,00 70.450,00 0,00 70.450,00 

3.1.9.0.11.73.00.00 REMUNERACAO PELA PARTICIPACAO EM ORGAOS 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

3.3.3.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 12.350,00 0,00 12.350,00 

0001 LIVRE 0,00 7.350,00 0,00 7.350,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.750,00 0,00 15.750,00 

0001 LIVRE 0,00 13.650,00 0,00 13.650,00 

1098 MULTA DE TRÂNSITO 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
70.450,00 

 
0,00 

 
70.450,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 26/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

10 

 
 

SAÚDE 

 
 

0,00 

 
 

11.213.500,00 

 
 

0,00 

 
 

11.213.500,00 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 11.213.500,00 0,00 11.213.500,00 

10.301.35 PRODUÇAO, CONTROLE E DISTR. MEDICAMENTOS 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

10.301.35.2056 DISTRIBUICAO DE REMEDIOS 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

3.3.9.0.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 372.906,68 0,00 372.906,68 

10.301.301 AÇÕES BASICAS DE SAÚDE 0,00 10.840.593,32 0,00 10.840.593,32 

10.301.301.2036 MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE 0,00 7.733.093,32 0,00 7.733.093,32 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.725.392,48 0,00 3.725.392,48 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 3.725.392,48 0,00 3.725.392,48 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.017.450,00 0,00 1.017.450,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 1.017.450,00 0,00 1.017.450,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 194.000,00 0,00 194.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 194.000,00 0,00 194.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 

3.3.9.0.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00 

3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 102.250,84 0,00 102.250,84 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 102.250,84 0,00 102.250,84 

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 121.000,00 0,00 121.000,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 121.000,00 0,00 121.000,00 

10.301.301.2094 SERVICOS HOSPITALARES 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 

0040 ACOES E SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS 0,00 3.107.500,00 0,00 3.107.500,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
0,00 

 
11.213.500,00 

 
0,00 

 
11.213.500,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 27/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - VINCULADOS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
10  SAÚDE 73.800,00 7.425.352,48 0,00 7.499.152,48 

10.301  ATENÇÃO BÁSICA 73.800,00 4.870.211,72 0,00 4.944.011,72 

10.301.10  ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL 0,00 100,00 0,00 100,00 

10.301.10.2080  PROGRAMA MUNICIPIO RESOLVE 0,00 100,00 0,00 100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 100,00 0,00 100,00 

 4010 MUNICÍPIO RESOLVE 0,00 100,00 0,00 100,00 

10.301.34  ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA ESPEC. 0,00 2.358.072,00 0,00 2.358.072,00 

10.301.34.2134  INC.ESTADUAL QUALIF. ATENÇÃO SEC/TERC(PI 0,00 2.278.572,00 0,00 2.278.572,00 

3.3.5.0.41.00.00.00  CONTRIBUICOES 0,00 2.181.572,00 0,00 2.181.572,00 

 4230 APOIO A REDE HOSPITALAR (ESTADUAL) 0,00 2.181.572,00 0,00 2.181.572,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

 4230 APOIO A REDE HOSPITALAR (ESTADUAL) 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

10.301.34.2155  PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 0,00 53.500,00 0,00 53.500,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

4.4.2.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 500,00 0,00 500,00 

 4160 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 500,00 0,00 500,00 

10.301.34.2170  ATENÇÃO BÁSICA - INVESTIMENTO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

 4505 INVESTIM.NA REDE DE SERV. DE SAÚDE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

10.301.34.2171  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4506 INVESTIMENTO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.301.35  PRODUÇAO, CONTROLE E DISTR. MEDICAMENTOS 0,00 80.132,28 0,00 80.132,28 

10.301.35.2079  FARMACIA BASICA - RS 0,00 80.132,28 0,00 80.132,28 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 78.132,28 0,00 78.132,28 

 4050 FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO 0,00 78.132,28 0,00 78.132,28 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

 4050 FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.301.301  AÇÕES BASICAS DE SAÚDE 73.500,00 2.401.807,44 0,00 2.475.307,44 

10.301.301.1008  AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 3.100,00 0,00 0,00 3.100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 0,00 0,00 500,00 

 4293 AQUIS.DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE-ESTADO 500,00 0,00 0,00 500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.600,00 0,00 0,00 2.600,00 

 1103 REST. ALIEN. BENS PATRIMONIAIS SAÚDE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

 4293 AQUIS.DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE-ESTADO 600,00 0,00 0,00 600,00 

10.301.301.1909  PORTARIA 1.160 - AMPL. UBS PASSO DA ALDE 300,00 0,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,00 0,00 0,00 200,00 

 4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 200,00 0,00 0,00 200,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 100,00 0,00 0,00 100,00 

10.301.301.1911  AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 20.100,00 0,00 0,00 20.100,00 

4.4.4.0.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 100,00 0,00 0,00 100,00 

 4304 AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL 100,00 0,00 0,00 100,00 

4.4.9.0.51.04.00.00  OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

 4304 AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

10.301.301.1912  REFORMA DO HOSPITAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 28/28 

 

 

 4306 REFORMA DE HOSPITAL MUNICIPAL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

10.301.301.2078  CAPS - CENTRO PSICOSOCIAL 0,00 86.110,00 0,00 86.110,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 29/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - VINCULADOS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES

 OPER.ESPEC TOTAL 
 

 
3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

 4220 CUCA LEGAL - CAPS 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 78.110,00 0,00 78.110,00 

 4220 CUCA LEGAL - CAPS 0,00 78.110,00 0,00 78.110,00 

10.301.301.2082  PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA-RS 0,00 64.000,00 0,00 64.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4090 PSF - RS 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.301.301.2089  FUNDO REGIONAL DE SAUDE 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 

 4170 CONVENIO SALVAR SAMU-RS 0,00 123.000,00 0,00 123.000,00 

10.301.301.2110  ATENÇÃO BASICA 0,00 282.000,00 0,00 282.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BASICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.301.2144  RES.CIB/RS 497/2013-PRÓTESE DENTÁRIA 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

 4111 CEO-CENTRO DE ESPEC.ODONTOLÓGICAS 0,00 11.100,00 0,00 11.100,00 

10.301.301.2166  ATENÇÃO BÁSICA 0,00 1.683.000,00 0,00 1.683.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 923.000,00 0,00 923.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 923.000,00 0,00 923.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 

3.3.9.0.32.00.00.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

3.3.9.0.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 30/28 

 

 

 4500 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

10.301.301.2168  GESTÃO SUS - CUSTEIO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 31/28 

 

 

 
 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - VINCULADOS 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

3.3.9.0.30.00.00.00 

 
 

MATERIAL DE CONSUMO 

 
 

0,00 

 
 

500,00 

 
 

0,00 

 
 

500,00 

4504 GESTÃO DO SUS 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 500,00 0,00 500,00 

4504 GESTÃO DO SUS 0,00 500,00 0,00 500,00 

10.301.301.2169 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

3.3.9.0.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

4503 ASSISTENCIA FARMACÊUTICA 0,00 151.597,44 0,00 151.597,44 

10.301.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300,00 0,00 0,00 300,00 

10.301.302.1008 AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 300,00 0,00 0,00 300,00 

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,00 0,00 0,00 200,00 

4292 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 200,00 0,00 0,00 200,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 0,00 0,00 100,00 

4292 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 100,00 0,00 0,00 100,00 

10.301.304 VIGILANCIA SANITARIA 0,00 30.100,00 0,00 30.100,00 

10.301.304.2163 VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MUNICÍPIO 0,00 30.100,00 0,00 30.100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.300,00 0,00 10.300,00 

4001 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 10.300,00 0,00 10.300,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4001 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 9.800,00 0,00 9.800,00 

4001 OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS APL.EM SAÚDE 0,00 9.800,00 0,00 9.800,00 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

10.302.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

10.302.302.2167 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBUL.HO 0,00 2.451.140,76 0,00 2.451.140,76 

3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 2.290.640,76 0,00 2.290.640,76 

4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 2.290.640,76 0,00 2.290.640,76 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4501 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

10.305.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

10.305.305.2165 VIGILANCIA EM SAÚDE - CUSTEIO 0,00 104.000,00 0,00 104.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

4502 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

  
TOTAL DA UNIDADE 

 
73.800,00 

 
7.425.352,48 

 
0,00 

 
7.499.152,48 

 

 

 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

DESPESA POR PROJ/ATIVIDADE POR 

ORGÃO E UNIDADE 

ANEXO (6) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Programa Trabalho Órgão/Unidade A orc2_anexo6002.php Emissor: Pedro Alberto De Quadros Ramos Exerc: 2019 Data: 30-11-2018 - 11:22:18 

Pág 32/28 

 

 

 

 

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1303 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL 

 
 

10 

 
 

SAÚDE 

 
 

2.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

2.000,00 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

10.301.301 AÇÕES BASICAS DE SAÚDE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

10.301.301.1910 CONSTRUÇÃO UBS RINCÃO SÃO JOSÉ 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

4303 CONSTRUÇÃO DE UBS/PSF 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541.63 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 0,00 2.512.175,00 0,00 2.512.175,00 

18.541.63.2052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENT 0,00 2.473.275,00 0,00 2.473.275,00 

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 47.250,00 0,00 47.250,00 

0001 LIVRE 0,00 47.250,00 0,00 47.250,00 

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

0001 LIVRE 0,00 3.150,00 0,00 3.150,00 

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

0001 LIVRE 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

0001 LIVRE 0,00 5.250,00 0,00 5.250,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

0001 LIVRE 0,00 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 1.575,00 0,00 1.575,00 

0001 LIVRE 0,00 1.575,00 0,00 1.575,00 

18.541.63.2105 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 0,00 38.900,00 0,00 38.900,00 

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.900,00 0,00 5.900,00 

1119 FUNDO MEIO AMBIENTE 0,00 5.900,00 0,00 5.900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TOTAL DA UNIDADE 

 

2.000,00 
 

2.512.175,00 
 

0,00 
 

2.514.175,00 

  
TOTAL GERAL 

 
4.414.966,11 

 
55.704.207,95 

 
0,00 

 
60.119.174,06 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL ANEXO (2) 

EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Despesa Anexo(2) orc2_anexo2_resudespesa002.php Emissor: Pedro 
Pág 

1/2 

 

 

 
CÓDIGO 

 
ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

NATUREZA/ 

MODALIDADE 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

 
 

3.0.0.0.00.00.00.00 

 
 

DESPESAS CORRENTES 

  
 

53.686.796,83 

3.1.0.0.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.087.000,30  

3.1.9.0.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 27.087.000,30   

3.1.9.0.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.732.600,00   

3.1.9.0.03.00.00.00 PENSOES 420.000,00   

3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.260.117,52   

3.1.9.0.11.73.00.00 REMUNERACAO PELA PARTICIPACAO EM ORGAOS 259.350,00   

3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.499.300,00   

3.1.9.0.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 531.082,78   

3.1.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO1.680.000,00   

3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 963.900,00   

3.1.9.0.94.01.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 806.400,00   

3.3.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.599.796,53  

3.3.3.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.316.400,00   

3.3.3.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.281.400,00   

3.3.3.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 35.000,00   

3.3.5.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU 4.673.446,36   

3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 2.357.972,00   

3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.315.474,36   

3.3.9.0.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 20.609.950,17   

3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 225.700,00   

3.3.9.0.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,00   

3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.198.272,97   

3.3.9.0.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,DESP 2.100,00   

3.3.9.0.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 611.136,40   

3.3.9.0.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.452.479,01   

3.3.9.0.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 31.500,00   

3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 239.064,73   

3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.706.496,22   

3.3.9.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 157.500,00   

3.3.9.0.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 891.450,00   

3.3.9.0.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 577.500,00   

3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 22.050,00   

3.3.9.0.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 840.000,00   

3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 648.250,84   

3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 6.350,00   

4.0.0.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  6.432.377,23 

4.4.0.0.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.807.377,23  

4.4.2.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A UNIAO 1.100,00   

4.4.2.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.100,00   

4.4.4.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 450,00   

4.4.4.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 450,00   

4.4.9.0.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.805.827,23   

4.4.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 100,00   

4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.009.250,00   

4.4.9.0.51.04.00.00 OBRAS E INSTALACOES 483.000,00   

4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 432.408,23   

4.4.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 362.069,00   

4.4.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00   

4.6.0.0.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.625.000,00  

4.6.9.0.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.625.000,00   

4.6.9.0.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 2.625.000,00   

 

T O T A L 
   

60.119.174,06 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

1/10 

 

 

 

Resumo  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.087.000,30 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.599.796,53 

Total das Despesas Correntes 53.686.796,83 

INVESTIMENTOS 3.807.377,23 

INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.625.000,00 

Total das Despesas de Capital 6.432.377,23 

RESERVA DO RPPS 0,00 

DEDUCOES DE RECEITAS DIVERSAS 0,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 

Total das Reservas de Contingências 0,00 

Total Geral 60.119.174,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

2/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS    68.893.574,06 

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES    68.668.974,06 

4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   8.402.300,00  

4.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS  7.445.000,00   

4.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROV DE QUALQUER NAT  270.000,00   

4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 270.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 IMP S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 265.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IMP SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 265.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF S/ REND TRABALHO - ATIV/INAT.EXECUTIVO 225.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.01.01.00 IRRF S/ REND TRAB. - ATIV/INAT.EXECUTIVO-PRÓPRIO 112.500,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.01.02.00 IRRF S/ REND TRABALHO - ATIV/INAT.EXECUTIVO MDE 56.250,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.01.03.00 IRRF S/ REND TRABALHO - ATIV/INAT.EXECUTIVO ASPS 56.250,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF S/ REND TRABALHO - ATIV/INAT.LEGISLATIVO 40.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.02.01.00 IRRF S/ REND TRAB. - ATIV/INAT.LEGISLATIVO PROPRIO 20.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.02.02.00 IRRF S/ REND TRAB. - ATIV/INAT.LEGISLATIVO - MDE 10.000,00    

4.1.1.1.3.03.1.1.02.03.00 IRRF S/ REND TRAB. - ATIV/INAT.LEGISLATIVO - ASPS 10.000,00    

4.1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 IMP SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R 5.000,00    

4.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IMP SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R 5.000,00    

4.1.1.1.3.03.4.1.01.00.00 IRRF - OUTROS REND - PRINC. - PODER EXEC 5.000,00    

4.1.1.1.3.03.4.1.01.01.00 IRRF - OUTROS REND-PODER EXEC.-PRÓPRIO 2.500,00    

4.1.1.1.3.03.4.1.01.02.00 IRRF - OUTROS REND-PODER EXEC.- MDE 1.250,00    

4.1.1.1.3.03.4.1.01.03.00 IRRF - OUTROS REND-PODER EXEC.- ASPS 1.250,00    

4.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS/DF MUNICIPIOS  7.175.000,00   

4.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIM PARA ESTADOS/DF/MUN 3.960.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 3.460.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 2.415.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 IPTU - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.207.500,00    

4.1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 IPTU - PRINCIPAL - MDE 603.750,00    

4.1.1.1.8.01.1.1.03.00.00 IPTU - PRINCIPAL - ASPS 603.750,00    

4.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 25.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.2.01.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 12.500,00    

4.1.1.1.8.01.1.2.02.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS - MDE 6.250,00    

4.1.1.1.8.01.1.2.03.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS - ASPS 6.250,00    

4.1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 850.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO 425.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.3.02.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MDE 212.500,00    

4.1.1.1.8.01.1.3.03.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - ASPS 212.500,00    

4.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 170.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 85.000,00    

4.1.1.1.8.01.1.4.02.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - MDE 42.500,00    

4.1.1.1.8.01.1.4.03.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ASPS 42.500,00    

4.1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 "IMP SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS 500.000,00    

4.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 "IMP SOBRE TRANSMISSAO ""INTER VIVOS"" DE BENS 500.000,00    

4.1.1.1.8.01.4.1.01.00.00 ITBI - PRINCIPAL - PRÓPRIO 250.000,00    

4.1.1.1.8.01.4.1.02.00.00 ITBI - PRINCIPAL - MDE 125.000,00    

4.1.1.1.8.01.4.1.03.00.00 ITBI - PRINCIPAL - ASPS 125.000,00    

4.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 IMP SOBRE A PROD, CIRCULAÇAO DE MERCADORIA 3.215.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 3.215.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 IMP SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRIN 3.100.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.550.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISS - PRINCIPAL - MDE 775.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISS - PRINCIPAL - ASPS 775.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 IMP SOBRE SERVICO DE QUALQUER NATUREZA - MULT 22.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 ISS - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 11.000,00    

4.1.1.1.8.02.3.2.02.00.00 ISS - MULTAS E JUROS - MDE 5.500,00    



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

3/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.1.1.8.02.3.2.03.00.00 ISS - MULTAS E JUROS - ASPS 5.500,00   

4.1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 IMP SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - DIV 85.000,00  

4.1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO 42.500,00  

4.1.1.1.8.02.3.3.02.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - MDE 21.250,00  

4.1.1.1.8.02.3.3.03.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - ASPS 21.250,00  

4.1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 IMP SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA - DIVIDA 8.000,00  

4.1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 4.000,00  

4.1.1.1.8.02.3.4.02.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS - MDE 2.000,00  

4.1.1.1.8.02.3.4.03.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS - ASPS 2.000,00  

4.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 TAXAS  953.200,00 

4.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA  311.500,00 

4.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 311.500,00  

4.1.1.2.1.01.1.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 311.500,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 TAXAS DE INSP, CONTROLE E FISCALIZAÇAO - PRINC 311.500,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 50.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABEL 2.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.05.00.00 TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABEL EM HORARIO 3.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.08.00.00 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO 500,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.09.00.00 TAXA DE APROV DO PROJETO DE CONSTRUÇAO CIVIL 25.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.11.00.00 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 4.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.14.00.00 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 11.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.15.00.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 8.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.16.00.00 TAXA DE FISCALIZ.,VIST.ESTAB.QUALQ. 78.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.17.00.00 TAXA FUNREBOM 100.000,00  

4.1.1.2.1.01.1.1.18.00.00 REC.VIGIL.SANITÁRIA - TAXAS E MULTAS 30.000,00  

4.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  641.700,00 

4.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 641.700,00  

4.1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 641.700,00  

4.1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 456.500,00  

4.1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 400.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.1.04.00.00 TAXA DE REGISTRO NO CADASTRO TEC AMBIENTAL MUN 38.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.1.05.00.00 TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES 9.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.1.07.00.00 TAXA DE OCUPACAO DE IMOVEIS-CMD 9.500,00  

4.1.1.2.2.01.1.2.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇAO DE SERV - MULTAS E JUROS 35.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.2.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS 35.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.3.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA 150.200,00  

4.1.1.2.2.01.1.3.01.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS 150.000,00  

4.1.1.2.2.01.1.3.02.00.00 REC. DIVIDA ATIVA PGTO À MAIOR FOLHA 100,00  

4.1.1.2.2.01.1.3.03.00.00 DIV.ATIVA TAX. MULTAS E ALVARÁ VIG.SANITÁRIA 100,00  

4.1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  4.100,00 

4.1.1.3.0.00.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  4.000,00 

4.1.1.3.0.00.1.3.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA  4.000,00 

4.1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M  100,00 

4.1.1.3.8.04.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA PARA PAVIMENT E OBRAS 100,00  

4.1.1.3.8.04.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA PARA PAVIMENT E OBRAS 100,00  

4.1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA PARA PAVIMENT E OBRAS 100,00  

4.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES   1.450.000,00 

4.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO SERV DE ILUMIN  1.450.000,00  

4.1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO SERV DE ILUMIN  1.450.000,00  

4.1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 CONTR.P/ CUSTEIO DO SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  1.450.000,00  

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL   725.060,00 

4.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO  4.000,00  

4.1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTO, FOROS, LAUDEMIO, TARIF  4.000,00  

4.1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS  4.000,00  

4.1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL  4.000,00  



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

4/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.3.1.0.01.1.1.04.00.00 ALUGUEL DE IMOVEIS PUBLICOS  4.000,00 

4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS  721.060,00 

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS  721.060,00 

4.1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 721.060,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITO BANCARIO - PRINCIPAL 721.060,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 REMUNER. DE DEPOS. DE RECURSOS VINCULADOS 675.060,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.02.00 REMUNER. DEP. BANC. DE RECURSO VINC. FUNDEB 3.500,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.00 REMUN.DE DEP. BANC.DE REC.VINC-FUNDO DE SAUDE 571.510,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.05 REC.REND.APLIC.FIN. -CUCA LEGAL CAPS 86.110,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.08 REC. REND. APLIC FINANCEIRA - PSF-ESTADO 64.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.09 REC. REND. APLIC. FINANC.- FMS AFB-RS 400,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.11 REC. REND. APLIC FINANCEIRA - FMS 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.12 REC. REND. APLIC FINANCEIRA-INC. AT. BAS 282.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.13 REC. REND. APLIC FINANCEIRA-SALVAR SAMU 123.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.20 REC. REND. APLIC FINANCEIRA-VEÍCULOS 200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.22 REC.REND.APLIC.FIN.-MAT.PERM.HOSPITAL 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.23 REC.REND.APLIC.FIN.-AMBULÂNCIA-FES 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.24 REC.REND.APLIC.FIN.- GAB.ODONTOLÓGICO 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.25 REC.REND.APLIC.FIN.-MAT.PERMAN.UBS 800,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.28 REND. INC..EST.ATENÇÃO HOSPIT.(PIES-AST) 800,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.35 REC.REND.PROTESE DENTARIA 11.100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.36 REC.REND.PRIMEIRA INFNCIA MELHOR 1.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.37 REND.AMPLIAÇÃO UBS RINCÃO SÃO JOSÉ 200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.38 REND.AMPLIAÇÃO HOSPITAL 200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.39 REC.APLIC.FINAC.REFORMA HOSPITAL 300,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.03.52 REND.TRANSF.FNS MAT.PERM.-AFONSO MOTA 1.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.04.00 REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. MDE 18.300,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.04.01 REC.DE RENDIM. PAC - I 1.200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.04.06 REC. REND. APLIC. FINANCEIRA-LEILO SAD 2.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.04.07 REC. REND. APLIC. FINANCEIRA-LEILÃO EDUC 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.04.08 REC REMUN DEP BANC - MDE 15.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 REMUNERA?0041O DE DEP BANCARIO DE RECURSOS VIN 2.600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.06.00 REMUN.DE DEP.BANC.REC. VINC. CIDE 600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.00 REMUN. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC. FNDE 58.600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.01 REC.REND.APLIC.FIN.-CRECHES - FNDE 50.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.02 REC.REND.APLIC.FIN.-ÔNIBUS - FNDE 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.03 REC.REND.APLIC.FIN.-MOBILIÁRIO - FNDE 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.04 REC REND APLICAÇÃO FINAC BRASIL CARINHOSO 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.07 RENDIM. APLIC. - PNAE 1.600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.08 REC.RENDIM.APL.FINANC.-PDDE 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.09 REC. REND. APLIC FINANCEIRA - TRANSP ESC 400,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.10 REND. FNDE-NOVAS TURMA ED.INFANTIL 300,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.11 REND. CRECHE VIEIRA DA CUNHA 2.500,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.13 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -PNATE 200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.14 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -SAL EDUC.RS 100,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.15 REC. REND. APLIC FINANCEIRA - SAL. EDUCA 500,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.08.16 REND. FNDE MAT. PERMANENTE 2.600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.00 REMUN.DE DEP. BANCÁRIOS DE REC.FNAS 5.000,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.01 REC. REND. APLIC. FINANCEIRA - IGDBF 400,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.02 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -PBF 600,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.03 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -PMTC 200,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.04 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -IGD SUAS 800,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.05 REC.REND.APLIC.FIN.-FNAS/CREAS 900,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.06 REC.DE RENDIM. PBV 1.700,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.09.07 REND.PROGR.PRIM.INFANCIA NO SUAS 400,00  



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

5/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.00 REMUN. OUTROS DEP BANC. DE REC.VINCULADOS 14.950,00  

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.02 REC. REND. APLIC FINANCEIRA -CIP 2.500,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.03 REC. REND. APLIC FINANCEIRA - FUMDICA 600,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.05 REC.REND.APLIC.FINANCEIRA MULTAS DE TRAN 100,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.08 REND. APL.FUNDO DO MEIO AMBIENTE 900,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.15 REC.REND.FUNDO DO IDOSO 4.800,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.18 REC.REND.APL.FIN.FUNDAGRO 200,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.20 REND.TRANSF.TABAI_ATERRADOS 50,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.22 REC.REND.CFEM-REC.MINERAIS 50,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.24 REND.MIN.CIDADES CONTR.803011/2014 2.200,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.25 REC.REND.APL.FIN. - PAC II 1.800,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.26 REC.REND. PMAT 50,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.31 REC.REND.FIN - FUMREBOM 1.400,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.34 REC.REND.DIV.RUAS CONTR.823023 250,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.01.99.35 REND.CONV. TABAI/CEACAT 50,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 REMUNERAÇAO DE DEPOSITO DE RECURSOS NAO VINC 46.000,00 

4.1.3.2.1.00.1.1.02.01.00 REMUN.DE DEP. DE REC NÃO VINCULADOS 46.000,00 

4.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS   180.500,00 

4.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS  180.500,00  

4.1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS  180.000,00  

4.1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS  180.000,00  

4.1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRI  180.000,00  

4.1.6.1.0.01.1.1.34.00.00 SERVICO DE MAQUINAS  180.000,00  

4.1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS  500,00  

4.1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS  500,00  

4.1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRI  500,00  

4.1.6.1.0.02.1.1.01.00.00 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS  500,00  

4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   57.905.714,06 

4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  25.967.209,78  

4.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M  25.967.209,78  

4.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 19.443.000,00   

4.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇAO DOS MUNIC 17.850.000,00   

4.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM 17.850.000,00   

4.1.7.1.8.01.2.1.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - PRINCIPAL - PROPRIO 8.925.000,00   

4.1.7.1.8.01.2.1.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM - PRINCIPAL - MDE 892.500,00   

4.1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 COTA-PARTE DO FPM - ASPS 4.462.500,00   

4.1.7.1.8.01.2.1.04.00.00 COTA-PARTE DO FPM - PRINCIPAL - FUNDEB 3.570.000,00   

4.1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇAO DO MUNIC 770.000,00   

4.1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - ENTREGUE MES DE DEZEMBRO 770.000,00   

4.1.7.1.8.01.3.1.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM-1% MES DE DEZEMBRO-PROPRIO 385.000,00   

4.1.7.1.8.01.3.1.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM-1% MES DE DEZEMBRO MDE 192.500,00   

4.1.7.1.8.01.3.1.03.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% MES DE DEZEMBRO ASPS 192.500,00   

4.1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇAO DOS MUNIC 760.000,00   

4.1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM ENTREGUE EM JULHO 760.000,00   

4.1.7.1.8.01.4.1.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% MÊS JULHO PRÓPRIO 380.000,00   

4.1.7.1.8.01.4.1.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% MES JULHO MDE 190.000,00   

4.1.7.1.8.01.4.1.03.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% MES DE JULHO ASPS 190.000,00   

4.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IMP SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 63.000,00   

4.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IMP SOBRE PROPR. TERR. RURAL 63.000,00   

4.1.7.1.8.01.5.1.01.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - PRÓPRIO 31.500,00   

4.1.7.1.8.01.5.1.02.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - MDE 3.150,00   

4.1.7.1.8.01.5.1.03.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - ASPS 15.750,00   

4.1.7.1.8.01.5.1.04.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB 12.600,00   

4.1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 TRANSF DA COMPENSAÇAO FINANCEIRA PELA EXPLOR 251.500,00   

4.1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 COTA-PARTE COMPENSAÇAO FINANC DE RECURSOS M 1.500,00   



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

6/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 COTA-PARTE COMPENS. FINANC.REC. MIN.-CEFEM 1.500,00 

4.1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 250.000,00 

4.1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP P 250.000,00 

4.1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 4.415.638,20 

4.1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 4.415.638,20 

4.1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 4.415.638,20 

4.1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 VIGILANCIA EM SAÚDE 104.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.02.01.00 INC. FIN.P/ VIGILANCIA EM SAÚDE 59.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.02.02.00 ASS.FIN. P/ AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 27.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.02.03.00 INC.FIN. P/ AÇÕES DE VIG. SANITÁRIA 18.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.08.00.00 ATENÇÃO BÁSICA 1.683.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.08.01.00 TRANSF. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 424.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.08.02.00 CUSTEIO DE ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL 90.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.08.03.00 PISO DE ATENÇÃO BÁSICO FIXO - PAB FIXO 706.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.08.04.00 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB 463.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.23.00.00 ATENÇÃO MEDIA E ALTA COMPLEX.AMBUL.E HOSPIT. 2.451.140,76 

4.1.7.1.8.03.1.1.23.01.00 FAEC E COMPENS. EX. ANTERIORES 1.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.23.02.00 ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PROCED. MAC 2.290.640,76 

4.1.7.1.8.03.1.1.23.03.00 SAMU 192 157.500,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.23.04.00 APOIO A IMPLEMNT. DA REDE CEGONHA 2.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.24.00.00 GESTÃO SUS 1.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.24.01.00 EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 1.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.25.00.00 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 151.597,44 

4.1.7.1.8.03.1.1.25.01.00 PROM. ASSIST.FARMACEUTICA E INSUMOS ATE. BÁSICA 151.597,44 

4.1.7.1.8.03.1.1.26.00.00 INVESTIMENTO - ATENÇÃO BÁSICA 23.900,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.26.01.00 ESTRUT.DA REDE DE SEV. DE ATENÇÃO BASICA 22.900,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.26.02.00 INVESTIMENTO - ESTR. DA ATENÇÃO A SAUDE BUCAL 1.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.27.00.00 INVESTIMENTO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 1.000,00 

4.1.7.1.8.03.1.1.27.01.00 INVESTIMENTO-ESTR.DE UNID.DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 1.000,00 

4.1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 569.545,00 

4.1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 569.545,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 TRANSF.REC.DO FNAS 569.545,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 PISO BASICO FIXO - PBF 100.800,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 PROGR.APOIO A PES. PORT. DE DEFICIEN-PPD 20.433,60 

4.1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 PROGR. APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 60.000,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 PROGR.TEMPOR. REC. FNAS-IGBDF 54.525,72 

4.1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 IGD SUAS 55.000,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.06.00.00 TRANSF.FNAS - CREAS 78.000,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.07.00.00 TRANSF.FNAS - PBV 95.785,68 

4.1.7.1.8.04.1.1.08.00.00 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FEAS 35.000,00 

4.1.7.1.8.04.1.1.09.00.00 TRANSF.PROGR.PRIMEIRA INFANCIA 70.000,00 

4.1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 1.211.526,58 

4.1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 755.506,16 

4.1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAÇAO - PRINCIPAL 755.506,16 

4.1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE 300,00 

4.1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REF.AO PDDE 300,00 

4.1.7.1.8.05.2.1.01.00.00 TRANSF. DIR. FNDE - PDDE 300,00 

4.1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTE AO PNAE 229.430,00 

4.1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REF. AO PNAE 229.430,00 

4.1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTE AO PNATE 92.971,10 

4.1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTE AO PNATE 92.971,10 

4.1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSF DIRETA DO FNDE 133.319,32 

4.1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSF DIRETA DO FNDE 133.319,32 

4.1.7.1.8.05.9.1.01.00.00 TRANSF. FNDE - NOVAS TURMAS ED. INFANTIL 4.336,81 

4.1.7.1.8.05.9.1.03.00.00 TRANSF. FNDE - AFM MP 815/2017 300,00 



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

7/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.7.1.8.05.9.1.04.00.00 TRANSF. BRASIL CARINHOSO 300,00  

4.1.7.1.8.05.9.1.05.00.00 TRANSF. FNDE - MATERIAL PERMAMNENTE 128.382,51 

4.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 TRANSF FINANCEIRA DO ICMS-DESON- L.C.87/96 76.000,00 

4.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESON.- L.C.87/96 76.000,00 

4.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESON.- L.C.87/96 76.000,00 

4.1.7.1.8.06.1.1.01.00.00 TRANSF FINAN.DO ICMS-DESON.-L.C.87/96-PRÓPRIO 38.000,00 

4.1.7.1.8.06.1.1.02.00.00 TRANSF FINAN.DO ICMS-DESON. - L.C.87/96 - MDE 3.800,00 

4.1.7.1.8.06.1.1.03.00.00 TRANSF. FINAN.ICMS-DESON.-L.C.87/96 ASPS 19.000,00 

4.1.7.1.8.06.1.1.04.00.00 TRANSF FINANC.ICMS - DESON.-L.C.87/96 FUNDEB 15.200,00 

4.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSF DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E ENT  21.143.204,28 

4.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIA DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M  21.143.204,28 

4.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 17.955.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 15.000.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 15.000.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 7.500.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - MDE 750.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL- ASPS 3.750.000,00  

4.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB 3.000.000,00  

4.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 2.650.000,00  

4.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 2.650.000,00  

4.1.7.2.8.01.2.1.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.325.000,00  

4.1.7.2.8.01.2.1.02.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - MDE 132.500,00  

4.1.7.2.8.01.2.1.03.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - ASPS 662.500,00  

4.1.7.2.8.01.2.1.04.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB 530.000,00  

4.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 230.000,00  

4.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 230.000,00  

4.1.7.2.8.01.3.1.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - PRÓPR 115.000,00  

4.1.7.2.8.01.3.1.02.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - MDE 11.500,00  

4.1.7.2.8.01.3.1.03.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - ASPS 57.500,00  

4.1.7.2.8.01.3.1.04.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDE 46.000,00  

4.1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIB DE INTERV NO DOMINIO ECON 75.000,00  

4.1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE CONTR.INTERV.DOM. ECON.CIDE 75.000,00  

4.1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS 2.410.004,28  

4.1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS 2.410.004,28  

4.1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 TRANSF. DE REC. DO ESTADO P/ PROGR. DA SAÚDE 2.410.004,28  

4.1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 FARMACIA BASICA- ESTADO 79.732,28  

4.1.7.2.8.03.1.1.09.00.00 INC.ESTAD. HOSPITALAR (PIES-AST) 2.277.772,00  

4.1.7.2.8.03.1.1.10.00.00 TRANSF.PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 52.500,00  

4.1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DF  700.200,00 

4.1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS DESTIN.A EDUCAÇÃO 700.200,00  

4.1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS DESTIN. A EDUCAÇÃO 700.200,00  

4.1.7.2.8.10.2.1.01.00.00 TRANSF DE CONV. PARA O TRANSP ESCOLAR - PEATE 700.000,00  

4.1.7.2.8.10.2.1.05.00.00 TRANS. PROG. PASSE LIVRE ESTUDANTIL 200,00  

4.1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 78.000,00  

4.1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 78.000,00  

4.1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 78.000,00  

4.1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 COTA-PARTE DAS MULTAS DE TRÂNSITO - PRINCIPAL 42.000,00  

4.1.7.2.8.99.1.1.05.00.00 PIT-PROGR. DE INTEGRAÇÃO TRIBUTÁRIA 36.000,00  

4.1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES  15.100,00 

4.1.7.3.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICA E/M  15.100,00 

4.1.7.3.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUA  15.100,00 

4.1.7.3.8.10.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS 15.100,00  

4.1.7.3.8.10.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS 15.100,00  

4.1.7.3.8.10.9.1.01.00.00 TRANSF. CONVENIO TABAI 100,00  

4.1.7.3.8.10.9.1.02.00.00 TRANSF. CONV. TABAI/CEACAT 15.000,00  



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

8/10 

 

 

 

  ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  1.250.200,00   

4.1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  1.250.000,00  

4.1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPA  1.250.000,00  

4.1.7.4.0.00.1.1.01.00.00 TRANSF.DE INST.PRIVADAS - FUMDICA  50.000,00  

4.1.7.4.0.00.1.1.02.00.00 TRANSF.DE INST.PRIVADAS - FUNDO DO IDOSO  1.200.000,00  

4.1.7.4.8.00.0.0.00.00.00 TRANSF DE INSTITUIÇOES PRIVADAS - ESPECIFICA E/M  200,00  

4.1.7.4.8.10.0.0.00.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS  200,00  

4.1.7.4.8.10.1.0.00.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 200,00   

4.1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 200,00   

4.1.7.4.8.10.1.1.03.00.00 TRANSF.INST.PRIV.-CONS.TUTELAR 100,00   

4.1.7.4.8.10.1.1.04.00.00 TRANSF. DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 100,00   

4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS  9.500.000,00  

4.1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - E  9.500.000,00  

4.1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO FUNDEB 9.500.000,00   

4.1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO FUNDEB 9.500.000,00   

4.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 TRANSFERECIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 9.500.000,00   

4.1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS  30.000,00  

4.1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS  30.000,00  

4.1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL  30.000,00  

4.1.7.7.0.00.1.1.01.00.00 DOAÇOES EM BENEF DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES  10.000,00  

4.1.7.7.0.00.1.1.02.00.00 DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE IDOSOS - PF - PRINCIPAL  20.000,00  

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   5.400,00 

4.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS  2.000,00  

4.1.9.1.0.01.0.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA  2.000,00  

4.1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA  2.000,00  

4.1.9.1.0.01.1.1.00.00.00 MULTAS PREV. EM LEGISLAÇAO ESPEC.- PRINCIPAL  2.000,00  

4.1.9.1.0.01.1.1.06.00.00 MULTAS PREV POR INFRAÇOES A LEGISLAÇAO TRANSP  1.000,00  

4.1.9.1.0.01.1.1.07.00.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO  1.000,00  

4.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS  3.400,00  

4.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES  1.100,00  

4.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.100,00   

4.1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.100,00   

4.1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.100,00   

4.1.9.2.1.99.1.1.01.00.00 INDEN.DE SEGUROS 100,00   

4.1.9.2.1.99.1.1.02.00.00 RESTITUIÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO 1.000,00   

4.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 RESTITUIÇÕES  2.300,00  

4.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.300,00   

4.1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.300,00   

4.1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.300,00   

4.1.9.2.2.99.1.1.01.00.00 RESTITUIÇOES DETERMINADAS PELO TCE - PRINCIPAL 1.000,00   

4.1.9.2.2.99.1.1.02.00.00 PROGRAMA TROCA-TROCA - PRINCIPAL 100,00   

4.1.9.2.2.99.1.1.04.00.00 RESTITUIÇOES PELO PAGAMENTO INDEVIDO - PRINCIP 100,00   

4.1.9.2.2.99.1.1.07.00.00 RESTITUICAO REF.FOLHA DE PAGAMENTO 100,00   

4.1.9.2.2.99.1.3.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA 1.000,00   

4.1.9.2.2.99.1.3.01.00.00 RESTITUIÇOES DETERM. PELO TCE-DIVIDA ATIVA 1.000,00   

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL    224.600,00 

4.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO   700,00  

4.2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO  700,00   

4.2.1.1.8.00.0.0.00.00.00 OPERAÇOES DE CRED-MERCADO INTERNO-EST/DF/MUN  300,00   

4.2.1.1.8.01.0.0.00.00.00 OPERAÇOES DE CRED INTERNAS DE ESTADOS/DF/MUN 300,00    

4.2.1.1.8.01.5.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MO 300,00    

4.2.1.1.8.01.5.1.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MO 300,00    

4.2.1.1.8.01.5.1.01.00.00 EMPRESTIMO PMAT 300,00    

4.2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO  300,00   

4.2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO  100,00   



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

8/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

4.2.1.1.9.00.1.0.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 300,00    

4.2.1.1.9.00.1.1.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PR 300,00    

4.2.1.1.9.00.1.1.01.00.00 EMPRESTIMO PAC II - FGTS 300,00    

4.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS   100,00  

4.2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  100,00   

4.2.2.2.0.00.1.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  100,00   

4.2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL  100,00   

4.2.2.2.0.00.1.1.02.00.00 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS  100,00   

4.2.2.2.0.00.1.1.02.01.00 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS  100,00   

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   223.800,00  

4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  151.900,00   

4.2.4.1.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  100,00   

4.2.4.1.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRIN  100,00   

4.2.4.1.0.00.1.1.01.00.00 TRANSF.MIN.AGRIC.CONTRATO 844179/2017  100,00   

4.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  151.800,00   

4.2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 100,00    

4.2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 100,00    

4.2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 100,00    

4.2.4.1.8.03.1.1.03.00.00 TRANSF.FNS MAT.PERM.-AFONSO MOTA 100,00    

4.2.4.1.8.05.0.0.00.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO 150.200,00    

4.2.4.1.8.05.1.0.00.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO 150.200,00    

4.2.4.1.8.05.1.1.00.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO 150.200,00    

4.2.4.1.8.05.1.1.01.00.00 TRANSF. CRECHE VIEIRA DA CUNHA 100,00    

4.2.4.1.8.05.1.1.02.00.00 TRANSF.CONV. UNIÃO AMPL. EMILIO SHENK 100,00    

4.2.4.1.8.05.1.1.03.00.00 TRANSF.AMPLIAÇÃO TIMOTHEO JUNQUEIRA 150.000,00    

4.2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.500,00    

4.2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.500,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 1.500,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.01.00.00 TRANSF.DA UNIAO - CLEBER MERCIO 1.000,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.02.00.00 TRANSF.FNDE MOBILIÁRIO 100,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.03.00.00 REC.PAVIM.DIVERSAS RUAS 100,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.04.00.00 TRANSF.MINISTERIO DAS CIDADES CONTR.823023 100,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.05.00.00 TRANSF.MINISTERIO DAS CIDADES CONTR.806006 100,00    

4.2.4.1.8.99.1.1.06.00.00 TRANSF.MINISTERIO DAS CIDADES CONTR.803011/2014 100,00    

4.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DF E ENTIDADES  71.900,00   

4.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE  71.900,00   

4.2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ 71.800,00    

4.2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ 71.800,00    

4.2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 71.800,00    

4.2.4.2.8.03.1.1.01.00.00 TRANSF. FES - MAT. PERMANENTE 100,00    

4.2.4.2.8.03.1.1.03.00.00 TRANSFER.CONSTR.UBS RINCÃO S. JOSÉ 2.100,00    

4.2.4.2.8.03.1.1.04.00.00 TRANSFER.AMPLIAÇÃO HOSPITAL 19.900,00    

4.2.4.2.8.03.1.1.05.00.00 TRANSFER.REFORMA HOSPITAL 49.700,00    

4.2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 100,00    

4.2.4.2.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 100,00    

4.2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 100,00    

4.2.4.2.8.99.1.1.02.00.00 TRANSF. FNDE - CRECHES 100,00    

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES DA RECEITA    -7.174.400,00 

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) RECEITAS CORRENTES    -7.174.400,00 

9.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA   -600,00  

9.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTOS  -500,00   

9.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS/DF MUNIC  -500,00   

9.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/ -400,00    

9.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL E TERRITORIAL -400,00    

9.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 ( R ) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT -300,00    



MUNICIPIO DE TAQUARI 

R. OSVALDO ARANHA, 1790 

TAQUARI - RS 

5136536200 - CNPJ : 88.067.780/0001-38 

RESUMO DA RECEITA 

ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2019 - ORÇAMENTO 

INSTITUIÇÕES : PMT 

http://www.taquari.rs.gov.br 

Base: taquari_ecidade_prod 

Orcamento>Anexos>Resumo da Receita Anexo (2) orc2_anexo2_resureceita002.php Emissor: Pedro 
Pág 

9/10 

 

 

 

 ALÍNEAS   CATEGORIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEAS RUBRICAS FONTES ECONÔMICA 

 

 

9.1.1.1.8.01.1.1.01.00.00 RESTITUIÇÃO IPTU - PROPRIO -100,00   

9.1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 RESTITUIÇÃO IPTU - MDE -100,00  

9.1.1.1.8.01.1.1.03.00.00 RESTITUIÇÃO IPTU - ASPS -100,00  

9.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 ( R ) IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL E TERRITORIAL -100,00  

9.1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 ( R ) IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - PRÓPR -100,00  

9.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTOS SOBRE A PROD, CIRCULAÇAO DE MERC -100,00  

9.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 ( R ) IMPOSTO SOBRE SERV DE QUALQUER NATUREZA -100,00  

9.1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 ( R ) IMPOSTO SOBRE SERV DE QUALQUER NATUREZA -100,00  

9.1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 ( R ) ISS - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS - PRÓPRIO -100,00  

9.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) TAXAS  -100,00 

9.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 ( R ) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  -100,00 

9.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 ( R ) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -100,00  

9.1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 ( R ) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -100,00  

9.1.1.2.2.01.1.2.00.00.00 ( R ) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTAS E -100,00  

9.1.1.2.2.01.1.2.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS -100,00  

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   -7.173.800,00 

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  -3.597.800,00  

9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M  -3.597.800,00  

9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 ( R ) PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO -3.582.600,00   

9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP DOS MUNIC -3.570.000,00   

9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP DOS MUN -3.570.000,00   

9.1.7.1.8.01.2.1.04.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL -3.570.000,00   

9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE -12.600,00   

9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE -12.600,00   

9.1.7.1.8.01.5.1.04.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB -12.600,00   

9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇAO -15.200,00   

9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 ( R ) TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇAO -15.200,00   

9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 ( R ) TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇAO -15.200,00   

9.1.7.1.8.06.1.1.04.00.00 ( R ) TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇAO -15.200,00   

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSF DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL  -3.576.000,00  

9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 ( R ) TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M  -3.576.000,00  

9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 ( R ) PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS -3.576.000,00   

9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO ICMS -3.000.000,00   

9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -3.000.000,00   

9.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB -3.000.000,00   

9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPVA -530.000,00   

9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -530.000,00   

9.1.7.2.8.01.2.1.04.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB -530.000,00   

9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS -46.000,00   

9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL -46.000,00   

9.1.7.2.8.01.3.1.04.00.00 ( R ) COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - -46.000,00   



 

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Resumo 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 8.402.300,00 

CONTRIBUIÇÕES 1.450.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 725.060,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 180.500,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 57.905.714,06 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.400,00 

( R ) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA -600,00 

( R ) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -7.173.800,00 

Total das Receitas Correntes : 61.494.574,06 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 700,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 100,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 223.800,00 

Total das Receitas de Capital : 224.600,00 

Total das Geral : 61.719.174,06 

 

 


